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KUBA ORGANIZUOJA REVOLIUCIJAS
6 LOTYNU AMERIKOS RESPUBLIKOSE

Atominis karas tarp JAV ir Soviety Sąjungos buvo 
tik atidėtas, pasakė Fidel Castro ministeris Guevara

NEW YORKAS. — Medicinos gydytojas Ernesto Guevara 
yra argentinietis, Castro kovų draugas, pasidaręs Kubos pramo­
nės* ministeriu. Jis yra tarptautinio komunizmo svarbi figūra,
pilietinių karų, revoliucijų specialistas, laikąs save Mao Tsetungo
strategijos mokiniu ir parašęs* 
turint palyginti mažas pajėgas.

Pasikalbėjime su anglų komu­
nistų laikraščio “Daily Worker” 
korespondentu Guevara tvirtino, 
kad Castro valdžia būtų smogu­
si Sovietų atominėmis raketomis 
Amerikai, jei Amerika nebūtų 
užtikusi šių ginklų ir privertu­
si Chruščevą juos išsigabenti.

“Worker” nedrįso skelbti
“Daly Worker” jo pasikalbėji­

mo nebepaskelbė, bet UPI žinių 
agentūra patyrė pasikalbėjimo 
turinį ir jį pirmadienį paskel­
bė. Britų komunistų korespon­
dentui jis kalbėjo, kad Ameri­
kos susidūrimas su Sovietų Są­
junga buvo tik atidėtas. Jis* abe­
joja, kad keletą išsiderėtų iš 
Amerikos nuolaidų (tur būt, blo­
kados atšaukimą) galėtų paša­
linti taikos pavojų, kuri kelia 
“JAV imperializmas”. Tai tik 
pratęsė dabartinę agoniją.

Kubiečių komunistų planas 
padaryti galą Amerikos imperi­
alizmui buvęs konkretus: smog­
ti Sovietų raketomis Amerikos 
miestams. Paminėjo tik New 
Yorką, kaip vieną iš daugelio 
atrinktų taikinių.

Kovoja “senais” ginklais
Pagal Guevara, Kubos valdžia 

nesnaudžia ir kituose frontuose. 
Jis kalbėjo su pasigyrimu apie 
Kubos įnašą plėsti tarptautinį 
komunizmą Lotynų Amerikos 
respublikose. Nugalėti “jankių 
imperializmą” Lotynų Ameri­
kos respublikose galima tik gin­
kluota kova, pasakojo revoliu­
cijų ekspertas.

Kuba kaip tik šiuo būdu pade­
da “lotynams”, kur jau veikia 
sąjūdžiai prieš Ameriką. Res­
publikos, kurios gauna Kubos 
ginkluotos paramos prieš savo 
valdžias, esančios šios: Venecu- 
ela, Gvatemala, Paragvajus, Ko­
lumbija, Nikaragva ir Peru.

Kiekvienos šalies komunistai 
turi išdirbti kovos metodus pa­
gal sąlygas. Bet Kubos revoliu- 
cininkai parodę, kad ir mažos, 
gerai organizuotos ir turinčios 
gerą vadovybę partizanų grupes 
gali nuvesti plačiąsias mases į 
pergalę, pasakojo Guevara.

Policija tardo 
dvasiškio sūnų

Įtariamas 7 moterų nužudymu
BOSTONAS. — Policijos leite­

nantas Edward Sherry, vadova­
vęs moterų prievartautojo ir žu­
diko gaudymui, mano, kad juo 
yra negrų dvasiškio 22 metų sū­
nus, kuris* pats atvyko į polici­
ją, išgirdęs “prasimanymus”, 
kad jis esąs tuo baisiuoju žudi­
ku.

Nuo vasaros jis pasmaugė 7 
baltąsias moteris, pirma jas iš­
prievartavęs. Jo pastaroji auka 
buvo 19 metų studentė Sophie 
Clark. Jis* prisipažino, kad pra­
eitą trečiadienį, kada Miss Clark 
buvo rasta pasmaugta, jis buvo 
užėjęs kokiu tai reikalu į namus, 
kuriuose ji gyveno.

vadovėlį, kaip versti valdžias,

IŠ VISO PASAULIO

Kubos delegacija Maskvoj
HAVANA. — Kubos delegaci­

ja, vadovaujant žemės reformos 
instituto pirmininkui Rafael Ro- 
driguez, veda Maskvoj deryba? 
dėl ekonominės pagalbos. Ro- 
driguez yra vienas iš senųjų Ku­
bos komunistų. Jis perėmė že­
mės reformos instituto vadova­
vimą iš paties premjero Castro.

Apvogė Ganos ministerienę
LONDONAS__ Ganos minis-

terio žmona Mary Edusei, pagar­
sėjusi aukso lovos pirkimu, vėl 
pateko į spaudą. Vagys įsilau­
žė į jos puošnų butą Londone ir 
pavogė brangenybių bei kelio­
nės čekių už $5,600. Lygiai to­
kią pat sumą jį šį pavasarį su­
mokėjo už auksinę lovą, dėl ku­
rios jos vyras išlėkė iš Ganos 
vyriausybės. Kiek vėliau prezi­
dentas Nkrumah grąžino Mr. 
Edusei į savo ministeriu kabi­
netą.

Derybos dėl Kašmiro
KARACHI, Pakistanas. — 

Gruodžio 26 dieną Pakistano 
antrojoj sostinėj Rawalpindy 
prasidės Pakistano-Indijos dery­
bos dėl Kašmiro konflikto likvi­
davimo. Derybas pradės minis­
terial ir, jei jiems seksis, kitų 
metų pradžioj susitiks vyriau­
sybių vadai, prezidentas Ayub 
Khan ir premjeras Nehru, su­
tarčiai pasirašyti. Pagal gy­
ventojų religiją (musulmonų) 
Kašmiro provincija turėtų pri­
klausyti Pakistanui. Du trečda­
lius Kašmiro su 3 mil. gyvento­
jų 1948 metais* užgrobė Indija, 
kitas trečdalis pateko į Pakis­
tano valdžią.

Mainai dėl kardinolo laisvės
NEW YORKAS. — Patirta, 

kad Vengrijos komunistų val­
džia pasiūlė Amerikai politinius 
mainus dėl kardinolo Mindszen- 
ty, prisiglaudusio JAV pasiun­
tinybėj Budapešte nuo 1956 me­
tų revoliucijos. Tų metų pa­
baigoj vengrų revoliucininkai 
išvadavo kardinolą iš kalėjimo, 
bet netrukus, SSSR tankų divi­
zijoms sutruškinus vengrų su­
kilimą, kardinolas prisiglaudė 
JAV pasiuntinybėj. Kadaro val­
džia sutinka išleisti kardinolą į 
užsienį, jei Amerika nebejudin- 
tų Jungtinėse Tautose Vengri­
jos* pavergimo klausimo.

Indija atsiims karius iš JT
NEW DELHI, Indija.—Prem­

jero parlamentinis sekretorius 
Dinesh Singh painformavo par­
lamentą, kad Nehru jau prane­
šė Jungtinėms Tautoms, kad jis 
nori atsiimti iš jų “taikos” ar­
mijos tuos 6,000 indų kareivių, 
kurie buvo pasiųsti į Kongą. Kai 
tik JT gaus kareivių iš kitų ša­
lių, Indijos kariai bus? išgaben­
ti iš Kongo į Himalajų frontą, 
ruošiantis antrajam rundui su 
komunistine Kinija.

75 Sioux indėnai pasirodė Nound City (S. D.), pritardami to miesto piliečiams, kurie protestuoja 
prieš federalinės valdžios sumanymą perkelti Agrikultūros stabilizavimo ir konservavimo tarnybos 
rekordus į kitą vietovę.

ŠIMTAI TARPKONTINENTINIU RAKETŲ 
TURI ATGRASYTI SOVIETUS NUO KARO 
Aviacija (SAC) perėmė 20 "Minuteman" sviediniu

GREAT FALLS, Mont. — Antradienį į JAV strateginės ap­
saugos* sistemą buvo įtraukta 20 pačių tobuliausių tarpžemyninių 
raketų “Minuteman”, įrengtų cementiniuose rūsiuose giliai po 
žeme, kad priešas negalėtų staigiu, netikėtu puolimu sunaikinti 
šių priemonių smogimui atgal.

“Minuteman” raketos yra bū­
dingi “mygtuko karo” ginklai. 
Jos pavestos Strateginei oro ko­
mandai (SAC), kuri turi keletą 
tūkstančių bombonešių karo tai­
kiniams Sovietų Sąjungoj nai­
kinti.

Montanos kalnuose statomos 
požeminės*, cementinės gūžtos 
dar 130 šio tipo raketoms. Jos 
bus įrengtos ir paruoštos žaibi- 
niam karui iki ateinančios vasa­
ros. Kiekviena raketa yra nu­
matyt atskiram taikiniui So­
vietų Sąjungoj. Dėl jų taiklu­
mo Amerikos strategijos vadai 
pakeitė senuosius planus* — su­
griauti priešo miestus, pramo­
nės centrus. Norint išvengti mi­
lijoninių žmonių aukų, būtų nai­
kinami tik priešo raketų, avia­
cijos centrai.

800 raketų šalies apsaugai
1965 metais, baigus 10 metų 

raketinio apsiginklavimo $3 bi­
lijonų programa, Amerika tu­
rės 800 šio tipo raketų, susi­
dedančių iš trijų dalių ir varo­
mų skystu kuru. Vyriausybė 
gana atvirai s’kelbia ir vietas, 
kur jos bus įrengtos: 150 Mon­
tanoj, 150 Pietų ir šiaurės Da- 
kotoje, Missoury ir 200 — Wy­
oming© valstybėj.

Amerika be to turi “senesnių” 
tarpžemyninių balistinių raketų, 
Atlas ir Titan tipo. Jos skren­
da toliau, daugiau negu reikia, 
iki 90,000 mylių. Bet jų kuras 
yra skystas ir reikalauja dau­
giau laiko raketų “įšildymui”.

Amerika turi jau keliolika 
atominių povandeninių laivų, 
aprūpintų trumpesnių distanci­
jų Folaris* raketomis. Jos skren­
da apie 1,500 mylių ir pasiektų 
apie 80% strateginių taikinių 
Sovietų Sąjungoj.

Minuteman raketa yra per­
pus trumpesnė už Atlas ar Ti­
tan raketas — 58 pėdų. Jos 
greitis yra 15,000 mylių per va­
landą, o skridimo spindulys — 

16,300 mylių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Sovietai skelbia, kad jie su­
ėmė savo mokslinį darbuotoją O. 
Penkovsky už valstybės paslap­
čių išdavinėjimą. Jis žinias tei­
kęs vienam britų pirkliui, areš­
tuotam Vengrijoj, ir JAV am­
basados sekretoriui Jacob, ne­
seniai ištremtam iš SSSR. .......

♦ New Yorko mokytoja 
Blanche Posner, “taikos strei- 
kininkių” vadovė, 40 kartų grie­
bėsi konstitucijos 5-tos patai­
sos, priešamerikinės veiklos ko­
mitetui klausinėjant apie san­
tykius su komunistais.

♦ Anglų kariuomenė išmušė 
Brunejos kolonijos Borneo sa­
loj sukilėlius iš Serijos aerodro­
mo, bet kovos nėra pasibaigu­
sios. Sukilėliai laiko įkaitais 9 
Shell kompanijos tarnautojus. 
Indonezija, valdanti didžiąją 
Borneo salos dalį, pasisakė už 
vietinių žmonių sukilimą prieš 
britų valdžią.

♦ Komunistinė Kinija protes­
tuoja prieš Indijos lėktuvų 
skraidymą virš Tibeto ir daro iš­
vadas, kad Indija nenori Pekin- 
go padiktuotos taikos.
♦Nato tarybos suvažiavime Pa­

ryžiuj svarstomas “nepriklauso­
mų” atominių pajėgų sudary­
mas. Prezidentas De Gaulle pa­
sakė parlamente, kad jo vyriau­
sybė kurs “tautines” atomines 
pajėgas Prancūzijos reikalams.

♦ JAV gynybos sekretorius 
McNamara susidūrė Londone su 
griežta britų opozicija dėl atsi­
sakymo bombonešių raketų 
“Skybolt” programos. Jie gra­
so nebeduoti Amerikai bazės 
atominiams povandeniniams lai­
vams.

— Lapkričio 18 d. Vilniaus 
operos-baleto teatre pastatyta 
Mozarto opera “Visos jos to­
kios”. Spektaklį dirigavo ope­
ros fleitistas L. Survila ir pirmą 
kartą pasirodė jauna dailininkė 
D. Osaitė. (E)

Visi angliakasiai 
žuvo per sprogimą
CARMICHAELS, Pa. — Gel­

bėjimo komanda rado United 
Steel korporacijos kasykloj 37 
lavonus, tas reiškia, kad visi 
darbininkai, kurie buvo kasyk­
loj, žuvo.

Nelaimė įvyko praeitą ketvir­
tadienį. Dėl dujų pavojaus gel­
bėtojams buvo sunku juos pa­
siekti. Kai paniekė, įsitikino, 
jog nė vienas neišliko gyvas. 
Nustatyta, kad jie žuvo staiga, 
nuo dujų sprogimo.

Chruščevo mėnesinis 
uždarbis — 70,000 doleriy

Kad tarp Maskvos ir Pekino 
vis gilėja lūžis, tai įrodo ir Raud. 
Kinijos spauda. Pvz. neseniai 
kinų spaudos agentūra “Naujo­
ji Kinija” paskelbė būdingą 
straipsnį •— “Moderniuoju revi- 
zionistu” išvadintas ne tik Ti­
to, bet ir Chruščevas. Dar dau­
giau, jis laikomas ir “kapitalis­
tų draugų”.

Kinai teigia, kad Kremliaus 
valdovas nedalyvavęs jokioje ko­
munistų revoliucijoje. Esą, 
Chruščevas atstovaująs sovietų 
vadovaujamų sluogsnių intere­
sus, o jo mėnesinis uždarbis, pa­
gal apskaičiuotą valiutą, siekiąs 
maždaug 10,000 dol. Jis neatsto­
vaująs ir darbininkų, be to jis 
esąs šešių vilų ir namų savinin­
kas. (E)

JAV-Izraelio sutartis
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pirmadienį valstybės sekreto­
rius Dean Rusk ir Izraelio am­
basadorius Avraham Harman 
pasirašė sutartį, pagal kurią šios 
dvi šalys išduos pabėgusius- nu­
sikaltėlius. Kai į Izraelį pabė­
go Amerikos komunistų šnipas 
Dr. Robert Soblen, Izraelis ne­
buvo įpareigotas sutartimi jį iš­
duoti. Formaliai Soblen nebuvo 
išduotas Amerikai, bet tik iš­
tremtas iš Izraelio, kaip nepa­
geidaujamas asmuo, kad ir žydų 
tikybos.

— Lietuviai Minsko konferen­
cijoje. Lapkričio mėn. pabai­
goje Minske didelė Lietuvos pra­
monės darbuotojų grupė dalyva­
vo vad. įrankininkų konferenci­
joje. Jiems buvo aiškinta apie 
įrankių gamybą, pramonės vys­
tymą ir jos perspektyvas Sovie- 
tijoje. (E)

i KANCLERIS SUSITARĖ SU LIBERALAIS 
DĖL MINISTERIJŲ PASISKIRSTYMO

' Vietoj gynybos minister!© Strauss© bus K. von Hassel
BONA. — Kancleriui Adenaueriui reikėjo septynetą savai­

čių, kol išsprendė vriausybės krizę, prikalbinus liberalų partiją 
vėl sudaryti koaliciją su krikščionimis demokratais. Atrodo, kad 
šis vyriausybės kabinetas bus paskutinis, kuriam vadovaus* sena­
sis kancleris, 86 metų. Jis pasižadėjo kitų metų rugsėjo mėn. pasi­
traukti.

Liberalų partija davė princi­
pinį sutikimą praeitos savaitės 
pabaigoj. Po to teko dar daug 
laiko praleisti dėl ministerijų pa­
skirstymo tarp šių dviejų koali­
cinių partijų. Krikščionys de­
mokratai pasilaikė 15 ministeri­
jų, liberalai gavo penkias.

Straussas iškrito iš valdžios
šios ilgos vyriausybės krizės 

kaltininkas Franz Josef Strauss 
nebepateko į gynybos? ministe- 
rius. Tai buvo svarbiausioji li­
beralų sąlyga naujai koalicijai 
sudaryti. Adenaueris taktikos 
sumetimais buvo užvedęs dery­
bas su socialdemokratais. Pas­
tarieji siūlė sudaryti vyriausy­
bę iš visų trijų partijų, užleidus* 
Adenaueriui kanclerio vietą jau­
nesniam jo partijos politikui, 
kaip ūkio ministeriui Erhardui.

Įsitikinus, kad socialdemokra­
tai yra sunkiau sukalbami už li­
beralus, kancleris atnaujino de­
rybas su liberalų partijos vadu 
Erieh Mende, prieš tai išgavęs 
Strauso pareiškimą apie atsi­
sakymą iš kandidatų į gynybos 
minih’terius. Jo vieton buvo pa­
rinktas K. L. von Hassel, 49 me­
tų, Schlezwigo-Hollsteino vals­
tybės ministeris pirmininkas.

Sovietai jau vadina 
kinus tikruoju vardu
Ligi šiol jie buvo “albanai”

MASKVA. — Iš Pravdos pra­
nešimų Sovietų skaitytojai aiš­
kiau mato, ką valdžia turi gal­
voj, kai kalba ir rašo apie sta- 
linistus.

Ligi šiol Kremlius, besiginčy­
damas su Pekingu, stalinistinius 
atsitolinimus nuo Nikitos tei- 

I singojo kelio suversdavo albanų 
komunistams. Kadangi jų nu­
sistatymą palaiko Kinijos komu­
nistai, skaitytojai suprasdavo, 
kam iš tikrųj ų priekaištai ir kal­
tinimai taikomi.

Pirmas pradėjo Togliatti
Atrodo, kad Sovietams* nusi­

bodo dangstyti Kinijos komu­
nistus albanų stalinistų skraiste. 
Pagaliau būtų buvę sunku Prav- 
dai paskelbti pranešimus iš Ita­
lijos, Čekoslovakijos komunistų 
partijų suvažiavimų, kuriuose 
buvo atvirai puolami Kinijos ko­
munistai už nesilaikymą Mask­
vos linijos.

Italijos komunistų vadas Pal- 
miro Togliatti buvo pirmas, ku­
ris iškėlė Kinijos komunistų, 
klaidas santykiuose su Maskva, 
su “pasaulinio proletariato va­
dovybe”, su Nikitos Chrušfevo 
užsienio politika (“taikinga ko­
egzistencija”) ir su geru Sovietų 
draugu Indija.

Kitas italų komunistas Carlo 
Pajetta, taip ir pasakė suvažia­
vime, “kad mums nėra reikalo 
sakyti albanai, kai mes turime 
galvoj draugus kinus”.

Rūpinsis oro švara
Prezidentas pažadėjo miestų, 
valstybių valdžioms paramos
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pramonės, fabrikų, automobilių 
užterštas oras pridaro Ameri­
kai bilijoninių nuostolių, silpni­
na šalies ekonominį gaivališku­
mą ir sugadina sveikatą milijo­
nams* žmonių, pasakė prez. Ken­
nedy, ragindamas miestų, vals­
tybių valdžias susirūpinti šiuo 
reikalu ir pažadėdamas joms fe­
deralinės paramos.

Sveikatos, švietimo ir socia­
linių reikalų sekretorius Cele- 
brezze apgailestavo, kad nema­
ža valstybių neturi jokios pro­
gramos kovai su oro teršimu: 
per tai federalinė vyriausybė 
negali joms padėti.

Šiuo reikalu sušauktoj eksper­
tų konferencijoj buvo apskai­
čiuota, kad kraštui susidaro nuo 
užterešto oro $7 bil. nuostolių 
pr metus, nekalbant apie neįkai­
nuojamus nuostolius žmonių 
sveikatai.

Iš motorvežimių daugiausia 
orą užteršia dyzeliniai sunkve­
žimiai ir autobusai. Ekspertai 
siūlo pereiti prie elektrinių mo­
torvežimių gaminimo.

“Spiegei” aferos pasekmės
Pastaroji ir ilgoji vyriausybės 

krizė buvo “Spiegei” savaitraš­
čio aferos rezultatas. Franz .lo- 
zef 'Straus;*, kuris yra turėjęs 
keletą bylų su šiuo kritiškai nu­
siteikusiu savaitraščiu, prikišo 
savo nagus areštuojant laikraš­
čio leidėją, administratorių ir 
redaktorius. Teisingumo minis­
teris liberalas Stammberger, 
patyręs po fakto apie areštus, 
tuoj atsistatydino.

Federalinis teismas ruošia, 
nepaisydamas krizių, byla “Spie­
gei” leidėjui ir jo pagelbinin- 
kams. Jie kaltinami skelbimu 
gynybos paslapčių, pirktų iš val­
džios pareigūnų.

Kongreso k-tas tiria 
taikos streikimnkes
FBI eksagentas sukėlė triukšmą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmų priešamerikinės 
veiklos komitetas, pirmininkau­
jant Francis Walter (dem., Fa.) 
pradėjo tirti pacifisčių, pasiva­
dinusių taikos streikininkėmis 
(Strike for Peace), santykius su 
komunistais.

Į komiteto posėdžių salę su­
sirinko keletas šimtų moterėlių 
paremti morališkai “kankines”, 
kurios buvo iššauktos papasako­
ti savo veiklą ir ryšius su ko­
munistų partija.

Posėdy didelį triukšmą sukė­
lė buvęs kurį laiką FBI agentas 
Levine, New Yorko advokatas, 
pradedamas šaukti, kad komite­
tas neturi teisės kvosti taikos 
streikininkių. Eksagentas bu­
vo išgabentas iš salės jėga. Prieš 
keletą savaičių jis užvedė per 
spaudą ir radiją piktą kampani­
ją prieš FBI direktorių J. Edgar 
Hoower.
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Trejos sukaktuvės kun. Suginto gyvenime
Tur but, nebėra Chicagoje Į pasiryžo pagelbėti lietuvių mo- 

lie tuvio, kuris nepažintų tą jud-i kykloms tremtyje ir 1952 m. 
rų, gyvą, amžinai vaikščiojantį į rugsėjo 1 dieną įsteigė Chicago- 
sveiką, kresną katalikų kunigą! je pirmą ratelį, o šiandien jų 
Benediktą Sugintą. Jis, odinį! turi 59: Vasario 16 gimnazijai 
maišą bylų prisidėjęs, kiauras remti 45 ratelius, Saleziečių 
d enas varsto visokiausio plan-! gimnazijai 13 ratelių ir Punsko 
ko lietuvių duris, kartais iki Į lietuvių gimnazijai — 1 ratelį. 
Įkyrunio spausdamas atiduoti Pradžioje jis šelpė keturias
po veną kadaise pasižadėtą do- Vargo mokyklas: Hamburge,
leri per mėnesį kuriai nors iš 
triių lietuviškų gimnazijų Euro­
pą išlaikyti.

Minėtam kun. Sukgintui šie 
metai yra trigubai reikšmingi:

1) Neseniai suėjo 10 metų, 
kai jis pradėjo organizuoti Ra­
telius, Vasario 16 gimnazijai 
Vokietijoje ir Saleziečių gimna­
zijai Italijoje šelpti;

2) Ką tik suėjo terminas, ka­
da per savo tuos ratelius minė-! gimn. $260 ir 
toms dviem ir dar prisidėjusiai 
trečiai gimnazijoms išsiuntė 
$100,000 dolerių, ir

3) Ateinantį mėnesį, sausio 3 
dieną, sukanka jam pačiam 68 
metai amžiaus.

Kun. Ben. Sugintas yra tau­
ragiškis žemaitis, gimęs 1895 
m. sausio 3 dieną Vytogalos kai­
me, Skaudvilės valsčiuje, Tau­
ragės apskr. Tame pačiame 
ka;me buvo gimęs Stasys Girė­
nas, Stepono Dariaus draugas, 
žuvęs 1933 m. liepos 17 d. Sol­
dino miškelyje nukritus su lėk­
tuvui “Lituanica”. Jiedu per­
skridę Atlantą, jau bebuvo vos 
pora šimtų mylių nuo Lietuvos 
sienos.

Kun. Sugintas yra ilgesnį lai­
ką buvęs Pietų Amerikoje bet 
jo tenykštė veikla yra išsamiai; kuriuos sudaro moterys ir vyrai 
aprašyta knygoje. i lietuviai,

Apsigyvenęs Jungtinėse Ame- kėli kas mėnuo po $1 arba po 
rikos Valstybėse, kun. Sugintas $12 per ištisus metus (kun. Su-

Oldenburge, Lebenstedte ir 
Eselsburge a/Ulm. Šioms mo­
kykloms buvo surinkta ir iš­
siųsta $1,560. Vargo mokyk­
loms susilikvidavus, kun. . B. 
Sugintas ėmėsi organizuoti pa­
šalpą minėtoms lietuvių gim­
nazijoms.

Išsiimtus už praėjusį lapkri­
čio mėnesį $1,180 (Vasario 16 
gimnazijai $900; Saleziečių

* Punsko gimn. 
$20) per- tą laiką kun. Sugintas 
gimnazijoms yra surinkęs ir 
išsiuntęs jau $99,133. Pridėjus 
surinktus ir išsiųstus Vargo mo­
kykloms $1,560, viso lietuvių 
vaikų švietimui Europoje yra 
iki šiol išsiųsta $100,693, tai yra 
daugiau negu šimtas tūkstan­
čių!

Paskirai per kun. Sugintą 
kiekviena gimnazija gavo:

Vasario šešioliktosios
— $76,480 

Saleziečių — $21,613
Punsko — $1,040
Ta ’spudinga suma — ir svar­

biausioji egzistencijos versmė 
trims lietuvių vaikų švietimo 
židiniams Senajame Pasaulyje 
— yra sudaryta iš tų 59 ratelių.

pasižadėdami sumo-

NUFOTOGRAFUOSIME JŪSŲ VAIKĄ

KALĖDŲ SENELIU
su

gintas pats iš savo kišenės visą jis neatsisako ir mielai priima,] Pwiwill 
laiką kas mėnesį skiria po $4: tai (kas pasiūlo) užkąsti ir už į J -

autobuso bilietą, šiaip, už savodu dolerius Vasario 16-tai ir po autobuso bilietą. Šiaip, už savo’ 
vieną dol. Saleziečių ir Punsko ataskaitų knygas ir korespon-| 
gimnazijoms). J — -J --x------- -

Ratelių daugumas, žinoma,
dencijos išlaidas pats apmokąs.

Paklaustas, ką jis surašo į pa- mais

“Atžalyno” veikla
Noriu pasikalbėti su gerbia-

Naujienų skaitytojais
yra Chicagoje, bet yra ir Mel- či3 džiausią knygą, kuri kitų apie vieną jaunuolių grupę,
rose Parke, Auroroje, St. Char-! tarPe atrodė lyg akula prieš kil- kuri atkreipia daug dėmesio

— - - bukus. — “Tai čia mano dieny- , kur tik pasirodo. Tai yra mū-
paaiškino kun. Benedik- sų jaunoji Ateities šokėjų gru-

‘Tai jau dvyliktoji knyga” pė “Atžalynas”.
šią grupę suorganizavo

ir be jokio atlyginimo Įteiksime jam 
lą fotografiją, jei vienas iš tėvų su 
vaiku gruodžio 15 ar gruodžio 22 
dieną, nuo 9 vai. ryto iki vidudienio 
atvyks į mūsų įstaigą.

Be to. 10 laimingųjų vaikų dar 
gaus vertingas dovanas.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1033 
Nemokamai vieta automobiliams.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

ON
INVESTMENT
ACCOUNTS

IS TOLI IR ARTI 'K

* <^5/ patyrimas -čfįįus v sąžiningos patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

les, III. Yra net Clevelande ra­
telis iš 8 narių, ir Los Angeles 
— iš 1 nario. Išskiriant Cleve-j 
landą ir Los Angeles, visur ki­
tur kun. Sugintas mėnesines do­
lerines išrankioja asmeniškai, 
aplankydamas kiekvieną ratelio 
narį.

Paklaustas, kaip sekasi išrin­
kimas, gerb. kolektorius prisi­
pažino, kad yra apie 10% tokių, 
kurie visada atsilieka, o kitas 
net išbara. Tie atsilikėliai la­
bai apsunkina išsiuntimą, nes 
dažnai tenka skolintis. Bet 
90% narių esą labai korektiški 
ir savo pasižadėjimą atiduoda 
laiku ir be vargo. Tačiau šis ( 
šiaip, atrodo, amžinai neilstantis 
darbininkas, kukliai nusiskundė, 
kad amžinas keliavimas ir ko- 
lektų kalėdojimas pradeda pri­
varginti. “Visgi, matote, greit 
jau 68 meteliai...” , pridūrė, 
ir paprašė įrašyti, kad jis labai 
dėkotų, jei daugiau gerų žmo­
nių savo mėnesines duokles at­
siųstų, sakysim per paštą jo 
adresu: Rev. B’en. Sugintas, 
7024 S. Artesian, Chicago 29, 
Ill. Tel. HE 6-1852. Skambinti 
iki 9:30 vai. ryto arba po 11 vai. 
vakaro . . .

Kun. Sugintas yra apskaičia­
vęs, jog kasdien jis išvaikščioja 
vidutiniškai po 5—7 mylias, ne­
skaitant pravažiavimų autobu-* 
sais.

Kolektoms, vaikščiojimams, 
dienyno rašymui ir atskaitomy­
bei išleidžiąs apie 200 valandų 
per mėnesį. Ištraukęs iš savo 
odinio keletą storokų knygų, 
kun. Sugintas parodė, kokia 
tvarka jos vedamos. “Kiekvie­
ną gautą dolerį užrašau i kny­
gą prie akių”, jis pasiaiškino. 
Be to, sakėsi, susitaręs su LB 
pirmininku p. Jasaičiu ,kad Ben­
druomenė padarytų jo knygų ir 
viso darbo nuodugnią reviziją. 
“Nenoriu, kad, saugok Dieve, 
kas pradėtų įtarti”. — Visa, ko

nas 
tas. 
nuo ratelių gyvavimo pradžios.

Kiekvieną vakarą į tą “peklos1 Frances Gramont 1961 m. vas. 
knygą” jis surašąs viską, kas( 4 d. Grupė susideda iš 84 ber- 
per dieną atsitiko, pas ką buvęs, niūkų ir mergaičių, trečios ir 
kiek gavęs ir toliau ...

“Ar į tą ir ten toliau Įeiną ir mušiu jaunupjių. Jdę yra šešių 
patirtis su tais 10 nuošimčių 
delinkventų, kurie savo duoklių 
laiku neatiduoda ir dar barasi?” į Gramont, Frank Zapolis ir

- “Viskas, viskas ...” | Genovaitė Giedraitytė. Moky-
Pinigus saugo Marquette Na- tojai dirba iš pasišventimo, 

tional Bank, kuris atlieka ir vi-! negaudami jokio kito atlygi- 
sas pinigų persiuntimo opera-jnimo, o tik džiaugsmą ma- 
cijas visiškai veltui. Prašė būti-1 tant šiuos jaunuolius taip 
nai parašyti, kad šiam bankui. nuoširdžiai besimokinančius, 
jis už geraširdišką patarnavimą! Turėjau progos matyti šią 
labai dėkingas. Dar daugiau dė- šokėjų grupę įvairiose progra- 
kingas šimtams savo ratelių na-Urnose, ir galiu tikrinti, kad jie 
rių, kurie lyg skruzdėlės kup- Į sužavi publiką su savo tau- 
stą savo pavieniais doleriais su-'tiniai šokiais ir dainomis. Jų 
kėlė tą įspūdingą sumą, kuria pasirodymas Kalėdinėj prog- 
.šiandien ne tik pats ratelių tvė-J gramoj Pramonės ir Mokslo 
rėjas, bet ir kiekvienas narys 
pagrįstai didžiuojasi.

Malant šį paprastą, demokra­
tišką, labiau į *prietelių kaip į 
kunigą panašų sveiką drūtą 68 
metų purvabridį vyrą pats sa­
vaime prašosi palyginimas su 
kitais tos pačios profesijos pa­
reigūnais, kurie po parengimus, 
vakarus, suknelių parodas ir 
balius zuja ir giriasi, anot, 
“Draugo” J. Pr., dalyvaują “kul­
tūros gyvenime, švietime, visuo­
menėje. .. karitatyvinėje veik­
loje” ...

ketvirtos kartos Amerikoje gi­

lki šešiolikos metų amžiaus.
Jų mokytojai yra Frances

Muziejuj sukėlė daug entusias- 
tiško pasigėrėjimo.

Dabar jie rengiasi prie telę- 
' vizijos programos, kurią ma- 
■ tysime Kalėdų Dienoje, gruo­
džio 25-tą. Tai bus “Totem” 

1 klubo programa iš televizijos 
stoties WTTW, channel 11, 
penktą valandą popiet. Patar­
tina visiems pažymėti tą die­
ną, valandą ir stotį, kad galė- 

! tumėte pasigėrėti lietuviais 
, jaunuoliais ir jų pasirodymu 
I televizijoj.

... I Sausio 12 d. šokėjai atliko
- Dar prašau priminti, kad programą vienai draugijai bu- 

aš kviestas ar nekviestas visiš-į tusioje venkeliausko svetainė- 
kai veltui dalyvauju apeigose,' j e. Pasirodo, kad mūsų jau- 
nemokamai palydžiu kiekvieno nuoliai yra populiarūs ir pa- 
ratelio nario šeimos narį, kada geidaujami įvairiose progra- 
kurį Amžinasis Tėvas pas save 
pašaukia, — baigė kun. Sugin­
tas trumpą mėnesinį dolerinį 
vizitą. J. Pr.

North Side
Iš SLA 226 kuopos susirinkimo

Northside dar nevisai “numi­
rusi”. Štai SLA 226 kuopa tu­
rėjo susirinkimą trečiadienio 
vakare, kurs nebuvo skaitlin­
gas, bet praėjo gražioje drau­
giškoje nuotaikoje.

Buvo perrinkta kuopos valdy­
ba 1963 metams. Kaip papras­
tai, svarbiausia vieta valdyboje’ 
yra finansų raštininko, nes jis 
tvarko narių duokles, palaiko 
ryšius su Centru ir tvarko ligo­
nių reikalus. Be to, šioje kuo­
poje finansų raštininkas kartu 
yra ir kuopos iždininkas.

Šios kuopos finansų raštinin­
kė ir iždininkė yra p. Emma 
Petraitienė; ji šiose pareigose 
yra jau ilgą eilę metų, ir tvar­
kingai atlieka savo pareigas. Ji 
yra Cliicagos šiaurinėje dalyje 
gimusi ir augusi, Bijūnėlio drau­
gijos auklėtinė, dėl to kaip ame­
rikoniškai, taip lietuviškai ir ne­
sivaržydama labai gražiai kal­
ba, skaito ir rašo. Yra susipa­
žinusi su lietuvių organizacijų 
veikla ir savo pareigose toliau 
pasiliko.

Užrašų raštininkas p. J. Nau­
jalis taipgi daug metų šiose 
pareigose, yra labai puikiai iš­
silavinęs ir daug rašinėjęs lietu­
viškoje spaudoje. Paskutiniu 
laiku pradeda rašyti ir į Chica- 
gos Tribune. SLA kuopoje jis 
taip pat pasiliko savo senosiose 
pareigose.

Iš pirmininko pareigų atsisa­
kius p. V. Pačkauskui, pirminin­
ku buvo išrinktas K. Čepukas, 
kuris prieš 3 metus buvo iš tų 
pareigų pasitraukęs. Jis tos 
kuopos pirmininku yra išbuvęs 
36 metus.

Vicepirmininku liko senasis 
p. Mankus.

Iždo globėjai: P. Kavaliaus­
kas, ilgametis šiose pareigose 
pareigūnas, ir p. F. Harmanas, 
kitas senas šios kuopos pareigū­
nas, anksčiau daug metų buvęs 
finansų raštininku.

Daktaro kvotėjo pareigas at­
lieka Dr. A. Montvidas. Jis šio­
se pareigose taip pat yra jau 
bent kelios dešimtys metų.

Kuopa yra pateikusi SLA sei-

mams daug gerų sumanymų-bei- 
pastabų. Paskiausią pastabą pa­
darė užpraeitame SLA Seime, 
būtent, kad SLA Centro raštinė 
sustabdytų dėjusi SLA organe 
Tėvynėje mirusiųjų SLA narių 
gimimo metus, nes tatai kai ku­
riais atvejais mirusiųjų globė­
jams sudaro keblumų.

Baigus apsvarstyti susirinki­
mo einamuosius reikalus, visa­
da kuopos nariai susėda prie 
bendro vaišių stalo ir besikal­
bėdami sueina į tampresnę 
draugystę. Iš šiame susirin­
kime buvo draugiškoje nuotai­
koje paviešėta.

Northsidės lietuvių organiza­
cijos Morning Star ir Humboldt 
Parko khibai taip jau gerai gy­
vuoja. Bet nė viena šių organi­
zacijų neišdrįsta surengti kokį 
nors viešą parengimą.

O kaip reikalinga būtų north- 
sidiečiams susieiti drauge, pa­
viešėti ir pasikalbėti bei atnau­
jinti jau seniai baigiamas už­
miršti pažintis.

Tokį parengimą galėtų sudė­
tinai padaryti visos trys organi­
zacijos, — SLA 226 kuopa, Mor­
ning Star ir Humboldt parko 
klubai. K. č.

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

APDRAUSTA

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuvis- 
kai-angliskas žodynas yra plačiausios ap­
imties ir praktiškiausias iš visų iki šio1 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalvs vienoje knygoje. įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina SI4.

Siųskite čeki aiba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

mosę.
Reikia atiduoti pagarbą ir 

padėką grupės mokytojams, 
poniai Frances Gramont, p-lei 
Genovaitei Giedraitytei ir 
Frank Zapoliui ir jo žmonelei, 
daininkei Eleanor Zapolis. Jie 
pašvenčia daug laiko ir ener-

gijos bemokydami vaikučius 
ir dalyvaudami įvairiuose pa­
rengimuose su grupe, ir taip 
gražiai garsindami lietuvių 
vardą visur ir visiems.

Geriausios sėkmės jiems vi­
siems, mokytojams ir “Atža­
lynui”. Nora G.

Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS Dabar yra lai­
kas tinkamai

Mes turime išdirbtą reputaciją pmiu p«aauiKimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

ir olatlokite 
•NA II .1 1 E N A S

annum

1800 S. HALSTED STREET 
<' < CHICAGO 8; ILL 

Phic-ne HAymqrket 1-3070

All accounts insured to $ 10,000 
by on Agency of the United 
States Government.

/MftHOf XA 
TOUt SAVIW6S \Ž?)

INSURED

PELNINGAS Iii

SAUGUS BUDAS

: M l‘Y ! i

Iffective April 1,1960

CURRENT
Dividend Rate

in- wiWA

Universal Investment 
Share Account

2 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. WEDNES , DECEMBER 12, 1962
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I

Gan daug triukšmo sukėlusio 
Kultūros kongreso Čikagoje lai­
mėjimas — nutarimai (rezoliu­
cijos). Kaip jnatome iš spaudo­
je paskelbtos medžiagos, nuta­
rimų yra dviejų rūšių: bendrieji 
kongreso nutarimai ir sekcijų 
nutarimai. Bendrieji nutarimai 
sudaryti iš trijų dalių. Pirmoji 
dalis gėrisi ir dėkoja kultūrinį 
darbą dirbantiems, kviečia dir­
bančius dar daugiau pasisteng­
ti. Neaišku, ko šia dalimi kon- 
gresininkai norėjo pasiekti. Ne 
aišku, kam ir kokia iš tokio nu 
tarimo nauda?

Antroji nutarimų dalis pripa­
žįsta lietuvių svarbų lietuvybės 
išlaikymui. Labai gražu, ka. 
pripažįsta. Tik ir vėl — ko čia 
kongresininkai norėjo pasiekti.

Trečiasis nutarimas (rezoliuci­
ja), nustato dvidešimt tris “kon­
krečius lietuvių kultūros gy-

veninio uždavinius”: prašyti LB 
organus, priminti tėvams, paves- 
i LB centro valdybai, siūlyti 

?LB valdybai, rekomenduoti 
' ’ B valdybai, kviesti jaunosios 

' artos kultūrininkus, skatinti 
tudentiją, raginti lietuvių vi- 

’ omenę, skatinti tikinčiuosius, 
prašyti Lituanistikos institutą

itarti J. Kapočiui, sveikinti ir 
em'i rašytojų pastangas, ra 
inti tėvus, prašyti LB apvlin 
es ir t. t. ir t. t. vis — siūlyti 
rašyti, sveikinti... Nežinia iš 
o Kultūros kongresas juokiasi 

'ią litaniją vadindamas konkre 
liis uždaviniai? iš savęs ar iv 
mtarimus skaitančiųjų? Bet vi 
iek tai — labai linksma progra­

ma.
Būtų galima priminti kai ku­

riuos Kultūros kongreso nepri­
simintus labai svarbius reika­
lus:

1. — priminė “Gimtąją kal­
bą”, net ir vaikų laikraštėlio ne-

užmiršo. Be abejonės, tai yra 
įvertinimas labai svarbių dar­
žų. Bet — Kultūros kongresas 
per daug leidinių užmiršo, už­
mirštųjų tarpe palikdamas’ ir 
vienintelį mūsų kultūros žurna­
lą “Aidus”.

2. — Kultūros kongresas pa­
eidavo jaunųjų kultūrininkų 

’sijungimo į lietuvių kultūros 
’aržus, bet nepastebėjo kad 
'■aip tik tų posėdžių metu Či­
kagoje vyko studentų suvažia- 

imas. Keista, jaunieji nesu- 
rganizavo rezoliucijos senimui 

įsijungti į lietuvių kultūro.’ 
arbus.

South Jsnd ('nd.) padengė 20 cjIių sniego danga, visiškai suparaližuodama judėjimą. Mokyklos 
ir kitos įstaigos užsidarė.

| klos veiktu tik jos Vardu. O

Cook County Farmer’s
Mutual Insurance Co

AUTOMOBILE INSURANCE

2120 East Northwest Highway
Phone CLearbrook 9-2424

Res. phone VAnderbilt 4-3545

Arlington Heights, III

Knyga — geriausia do'ana K? ledoms
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pusi. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...................................... '3.n0
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi............... $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi...... S3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi..........  $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai 207 i»* 225 pusi........................... $2.00 ir
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi............... ?7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................... $5.50

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai...................................................................... *8.50

U. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................... $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4 00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi............... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi....................................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............ $5.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntė nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.

3. — Kultūros kongreso žmo- 
ės, tikėdami į magišką spaus­
kite žodžio galią ir tik apie po­
kerius tegalvodami, užmiršo at­
kreipti dėmesio, kad lietuviai:

a. — lietuviškai kalbėtųsi (net 
ir tėvai su vaikais!),

b. — lietuviai laikytųsi lietu­
viškų papročių,

c---- kurtų tik lietuviškas šei­
mas,

d. — siektų gyventi bendruo­
menėmis, ir t. t. (vis lietuvybės 
išlaikymo pagrindai!).

4. — kalbėti apie lietuviškus 
vaikų darželius dabartinėse są­
lygose yra tuščias laiko leidimas, 
žinoma, išimčių gali būti, bet 
nors kiek raminančio tokių dar- 
že’ių tinklo šiame šimtmetyje 
tikrai nebus, šiuo metu reikia 
lietuviško “Vaikų darželio vado-

o” ir kitokių vaikų darželio lei­
dinių ir užsiėmimo priemonių.

5. — metai po metų eina ir 
nueis į kapus lituanistai ištai­
kai, kalbininkai, chorų vadovai, 
spaudos žmonės ir t. t. Kultūros 
kongresininkai, kur lituanistų 
prieauglis ?

6. — sekcijų maišalynėj pa­
skendo labai svarbus J. Ignato- 
nio pranešimas apie lietuviškąjį 
švietimą. O būtų daug geriau, 
kad vietoj Ignatonio būtų nu­
skendę “pagrindiniai” kongreso 
pranešimai.

Kultūros kongresas*, kaip ir vi-1 
siems veiksniams madinga, pa­
smerkė kultūrinius ryšius su 
Lietuva. Taigi, bent jau iš ben- 
druomenininkų reikia laukti iš- 
siverčiant be tų ryšių. O visgi 
pirmoji tautinių šokių šventė bū- buvo iriamasi į metų pabaigą, 
tų sunkiai vertusis be J. Lingio Įdomu, kad kongresas buvo pra 
vadovėlio, kurį mudu su B. Pakš- j dėtas ir užbaigtas su viena insti- 
tu perspausdinome. 1933 m. tucija — organizaciniu komite- 
LB vėl rengia tautinių šokių tu (neskaitant komisijų paro-

suomenėje įgyvendinti. Kongre- gresas turėjo paskelbti planą 
so darbai šioje srityje galima ly­
ginti nebent su pamigusių gai- 
'žių kudakinimu.

' II
Kultūros kongresas mūsų gy­

venime turi būti labai dideliu 
įvykiu, šis kongresas, jau ant­
rasis iš eilės, pasižymėjo kaip 
ir pirmasis — rengimo skubo­
tumu, paviršutiniškumu, nesusi­
gaudymu lietuvybės problemoje, 
štai po Griniaus paskaitos buvo 
besidžiaugiančių, kad prelegen­
tas “užvežė” gydytojų ir inžinie­
rių žmonoms, lietuvybei abejin­
goms parapijoms. Dėl tų gydy­
tojų ir inžinierių žmonų rėdy- 
mosi tai reikia priminti, kad vi­
sada proletarai buržujams jau­
čia pavydo ir neapykantos. Tai 
ir čia nereikia stebėtis. Nuosta­
bu, kad atsirado galvojančių, 
jog Kultūros kongreso uždavinių 
tarpe buvo terlio j imąsis su ko­
kiomis ten per brangiomis suk­
nelėmis ir panašiai.

Šis Kultūros kongresas turė­
jo įvykti 1961 metais. Kai apie 
jį buvo pradėtos kalbos, buvo 
dar du metai laiko. Deja, bend- 
ruomenininkai nesusitarė dėl 
garbės, kam tokio kongreso šau­
kimas pridera. Ėjo laikas. Pa­
galiau buvo kongresui numaty­
ti 1962-ji metai. Bet ir čia vis

(gaila, bet — planą). Kad Šis 
planas būtų už kitus planus kuo 
nors reikšmingesnis, čia turėjo 
būti aiškiai nurodyta, kas ir ką 
kada turi padaryti. Gi kontro­
lės taryba bent kartą į metu? 
galėtų skelbti kultūrinės veik­
los apžvalgos, iš kurių aiškėtų, 
kas darosi gerai ir kas negerai. 
Jei kas negerai — tai kodėl ne­
gerai. Tada bent būtų užkirs­
tas daug kieno pamėgtas lietu­
vybe spekuliavimas. Ir taip už 
penkių metų galėtų būti naujas 
Kultūros kongresas, kuris s*avo ( 
darbų išeities tašku galėtų lai­
kyti kontrolės tarybos prane­
šimą.

Nėra daug vilčių ir šiuo ke-| 
liu padaryti stebuklų. Bet šiuo 
būdu visgi būtų galima kai ką 
padaryti lietuvių periodikos pa­
gerinimui, visuotiniam lituanis­
tinio švietimo įvedimui, kultūri­
nio darbo kadrų rengimui ir t. t. 
Galėtų būti mėginama planin­
gai spręsti mūsų pačių nesusi­
pratimais išugdytą jaunosios 
kartos į lituanistinę veiklą įjun­
gimo problemą.

III !

tis sekcijų atstovams net ir kal­
bėti nenorėjo leisti.

Kultūros kongresą rengė Lie­
tuvių Bendruomenė, kuri taria­
si kalbanti visų lietuvių ir lietu­
vybės vardu. Kiek ir kaip ta­
rimasis pagrįstas, štai pavyzdys 
iš kitos* kortų kaladės: susior­
ganizavo nauja šeštadieninė li­
tuanistikos mokykla. LB nusi­
stačiusi, kad visos tokios moky-

sako, kągi duosite šiai mokyk­
lai: patalpas? — ne; inventorių?
— ne; atlyginsite mokytojus?
— ne; vadovėlius ? — ne ... 
mokslo metų baigimo pažymė­
jimus su LB emblema? — taip! 
Ir ne tik mokyklai, ši emblema 
turi tikti vizum lietuviškajam 
gyvenimui. Taigi, ir Kultūros 
kongresas buvo pravestas su 
stipriu LB ambicijų pabrėžimu: 
prašyti LB, pavesti LB, siūlyti 
LB... Kitų kultūrinių organiza­
cijų lyg ir nėra, vis palaida ma­
sė: studentija, kultūrininkai, tė­
vai, rašytojai ir t. t. O lietu­
vybei būtų daug išganingiau, 
jei LB “pastebėtų” ir kitų orga­
nizacijų bei sambūrių buvimą 
ir savo veikime atsisakytų dik­
tavimo bei užgožimo metodo. 
Gal kiek geriau vyktų organi­
zuoti talkas ar susitarimus, pri­
pažįstant ir paskatinant, ir pa­
stebint, ir įvertinant kiekvieną 
veikimą, kuris tik stiprina lie­
tuviškumą ?

“Kultūros kongresas” praėjo, 
“migracijoje kiekviena tūpžioji- 
mo valanda nuostolinga, o mūsų 
pratūpčioti dešimtmečiai. Kada 
gi bus Pirmasis Kultūros Kon­
gresas ? J. Kreivėnas

NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

JOIN OUR
LENOX WARE |

Man teko dalyvauti ei1 ėję pa­
skutiniųjų Kultūros kongreso 
komiteto posėdžių. Vis labiau 
aiškėjo busimojo kongreso sun-1 
kūmai ne tik su kalbomis, bet į 
ir su kalbėtojais. Kartą posėdy-1 
je pareiškiau kongreso atžvilgiu! 
s’avo kritišką nusistatymą ir I 
reikalavau, kad bent mėnesį

CLUB

FREE 4 piece 
place setting to savers

šventę. Ryšininkais naudojasi. 
Visai taip, kaip viena lietuviška 
radijo valandėlė Čikagoje kartą 
kultūrinius ryšius pasmerkė ir 
programą užbaigė... tarybine 
plokštele.

Taigi, Kultūros kongresas pa­
sibaigė pripuolamais, nepakan­
kamai apsvarstytais, konkrečiai 
nieko neįpareigojančiais šūkiais.

Prie Kultūros kongreso nesu­
sipratimų reikia skirti ir bandy­
mus spręsti rašybos klausimus. 
Tas kausimas jau seniai išspręs­
tas. Būtent, “Gimtosios kalbos” 
pasirodomo proga visi didieji 
mūs’ų kalbininkai susitarė lai­
kytis jablonskinės rašybos. Da­
bar reiktų nebent pagalvoti apie 
kai kuriuos Jablonskio nedasa- 
kytus rašybos klausimus ir apie 
priemones tą visų lietuvių ra­
šybą spaudoje, mokykloje ir vi-

doms ir koncertui ruošti). Ne­
buvo kam jaudintis dėl kalbose 
iškilsimų problemų. Pačiam ko­
mitete ant galo buvo žiūrima 
kviesti ką nors, kad tik gerą 
iškalbą turėtų.

Taigi, KuTūros kongrese tu­
rėjo matytis kokios nors stu­
dijų komisijos bent kokių dvie­
jų metų darbas, žinoma, šis dar­
bas galėjo būti ir šiokio ir tokio 
pobūdžio. Man atrodo, visų pir­
ma turėjo būti paskelbtas pla­
ningo kultūrinio darbo penkme­
tis ir sudarytas kultūrinės veik­
los kontrolėj taryba. Jau buvo 
ir dar tebėra visokių kultūros 
tarybų, skaitėme ir tų tarybų at­
sišaukimą bei planų. Iš tų visų 
planų paaiškėjo, kad iš planų 
nieko neišeina, jei nėra kam jų 
vykdyti. Taigi, Kultūros kon-

prieš kongresą pradėtų veikti 
rezoliucijų komisija, kuri palai- j 
kytų ryšius su kongreso pagrin-1 
diniais ir sekcijų kalbėtojais, o : 
kongresui patiektų prasmingų 
ir konkrečių rezoliucijų projek­
tų. Kongreso komitetas šiai idė­
jai pritarė, net ir komisiją su­
darė. Ir aš labai nustebau pir­
mąją kongreso dieną išgirdęs 
rezoliucijų komisiją sudarytą | 
naują, senais pripuolamumo pa-1 
grindais.

Dar gražiau, kad naujoji rezo-t 
liucijų komisija atmetė sekcijų , 
nutarimus net su jais nesusipa- 1 
žinus. Pvz. komisija savo posė­
dį baigė žečtadienį, muzikos sek­
cijos nutarimų ne tik neturėda­
ma, bet net tos sekcijos susi­
rinkimui neprasidėjus. Baigia­
majam posėdy pirmininkaujan­

tį puikų 1 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs­
kaitą arba liek pa! pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na­
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa­
našias sąskaitas, šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu­
skils, neskils ir netruks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din­
nerware klubo nariui... prašo­
me nereikalauti paštu. onlnvZt^ent

Accounts
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PLAN 

AVAILABLE

DISTRICT
Įįį); SAVINGS

3430 South Halsted Street / Phone 254-0104

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

YOUH $A¥IM6$

TO 
|S&Xlio,ooo.

INSURED
MUTUAL JeJeraf SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagob Savings bendrovės naujai pa 
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus 
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame 
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre41%

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Association
GRovehill 6-7575
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“REAKCINIAI IŠEIVIAI” TRUKDO 
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Subscription Rates.
n Chicago $15.00 per year, $8.00 per 

<ix months. $4.00 per 3 months. In 
ither USA localities and Canada $13 
jer year, $7.00 per six months. $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
hicagoje ir priemiesčiuose
metams .......  $15.00
pusei metų--------------------- $8.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Padidintos išlaidos gynybai
Gynybos reikalams — kariuomenės išlaikymui ir ap­

ginklavimui — SSRS biudžete numatoma išleisti 1963 
metais 500,000,000 rublių daugiau, negu šįmet. Pusė bi­
lijono rublių reiškia 13.9 nu oš. padidėjimą.

Vadinasi, Chruščiovas yra nusistatęs ir toliau vesti 
apsiginklavimo lenktynių politiką: stengtis “pasivyti ir
pralenkti” Ameriką ir kitas didžiąsias Vakarų valstybes.

Bet ir čia sunku padaryti tikrą palyginimą tarp 
Rusij.os ir kitų šalių išlaidų. Daug gynybos departa-

Sovietų Sąjungos Biudžetas
Pirmadienį susirinko Maskvos Kremliuje aukščiau­

sias sovietas (komunistų parlamentas), kuriam Chruš­
čiovo finansų ministeris pateikė patvirtinti biudžetą — 
išlaidų ir pajamų sąmatas — 1963 metams. Sovietų val­
džia numato išleisti ateinančiais metais visiems reika­
lams 86.1 bilijonų rublių, o įplaukų gauti 87.6 bilijonus. 
Iždui liksią 1.5 bilijono rublių perviršio.

Savo naująjį rublį rusai laiko vertą $1.10. Todėl val­
džios pajamos, apskaičiuojant Amerikos pinigais, siek­
siančios $94 bilijonus.

Tai didžiausias taikos meto Sovietų Sąjungos biud­
žetas. Bet lyginant jį su Amerikos arba kurios kitos 
Vakarų valstybės biudžetais negalima, nes Rusijoje pra­
monė, susisiekimas, žemės ūkis priklauso valstybei. Ka­
pitalai, kuriuos sovietų valdžia įdeda į pramonę arba 
agrikultūrą, sudaro valstybės išlaidas; o pramonės pa­
gamintų prekių vertė sudaro jos pajamas.

Kapitalizmo šalyse tik dalis įmonių ir žemių priklau­
so valstybei. Milžiniška dauguma jų yra privatinėje 
(paskirų asmenų arba kompanijų) nuosavybėje. Kiek 
pinigų įdedama į šias įmones ir kiek jos pagamina — 
tai jų biznis. Valdžia iš jų paima tiktai tam tikrą nuo­
šimtį nuo jų pelno, ir tik šitie mokesčiai nuo Įmonių 
savininkų pelno įeina į valstybės pajamas.

Skirtumas tarp sovietų biudžeto apskaičiavimų ir 
kapitalistinių valstybių biudžetų yra dar ir prekių kai­
nose ir pinigų vertėje. Dauguma Rusijos pagaminamų 
prekių yra kur kas brangesnės, negu amerikiečių, britų 
arba vokiečių prekės. O sovietų rublio vertė nežinoma. 
Jie sako, kad Amerikos doleris esąs vertas tik 90 rusiš­
kų kapeikų, bet Rusijos “juodojoje rinkoje” už dolerį 
duoda tris ir keturis rublius — ir vistiek spekuliantai 
neblogai “uždirba”.

Tik finansiniai ekspertai, padarę kruopščius ir kom­
plikuotus apskaičiavimus, gali iš Sovietų Rusijos biud­
žeto duomenų įgyti apytikrį SSRS ekonomijos vaizdą.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ...$13.00 
pusei metų _ $7.00
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui ..........  $1.50

Užsieniuose
metams ------------------------- $16.00
pusei metų --------------  $8.00
vienam mėnesiui ................  $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kaip atrodo Lietuvoje parti­
jos nurodymais veikiančios vad. 
“Draugystės ir kultūrinių ryšių 
su užsienio šalimis draugijos” 
veikla, apie tai “Tiesai” (281 
nr) papasakojo tos d-jos pirm., 
buvęs sovietų pareigūnas Va­
šingtono ambasadoje — Laury­
nas Kapočius.

Pasirodo, d-ja artimiausiai 
bendradarbiauja su Lenkija — 
jon dabar siunčiamos nuotrau­
kos apie tariamus Lietuvos pa­
siekimus. Esą, ir Lietuvoje do­
mimasi Lenkija, o Lietuvos bi­
čiulių grupės veikiančios (prie 
Sovietų-Lenkijos draugystės 
draugijos) Varšuvoje, Lodzėje, 
Vroclave, Krokuvoje, ščecine ir 
kituose miestuose. Pasikeičia­
ma delegacijomis, rengiamos’ 
meno dekados, gi netrukus Vil­
niuje rengiama Lenkijos knygų 
paroda. Kapočiaus žodžiais, ne­
seniai Lietuvoje lankėsi lietuvių 
knygų į lenkų kalbą vertėja A. 
Stobierska.

Ryšium su kitais metais nu­
matomu minėti 1863 m. sukili­
mu, neseniai Vilniuje lankęsis 
rašąs veikalą apie šį sukilimą, 
lenkų istorikas? T. Ksiąžek. Ka­
dangi lietuviai istorikai (aišku, 
su “istoriku” Žiugžda priešaky... 
— E.) renka medžiagą apie V. 
Kapsuką-Mickevičių, tai apie jį 
medžiaga būsianti renkama ir 
Lenkijoje.

Bendradarbiaujant su lenkais, 
anot Kapočiaus, dar bus keičia­
masi ir kita “svarbia” istorine 

.medžiaga — kaip lietuviai ir len­
kų partizanai drauge kovoję 
prieš hitlerininkus. Numatyta 
keistis ir įvairiomis delegacijo­
mis, rašytojais’ pradedant, pio­
nieriais baigiant.

Iš L. Kapočiaus pasakojimo 
toliau seka, kad minėtoji d-ja 
antroje eilėje palaikanti ryšius 
su kitu satelitiniu kraštu — ulb- 
richtine R. Vokietija. Lietuvoje 
veikiąs Lietuvos-Vokietijos sky­
rius, priklausąs Sovietų Sąjun- 
gos-Vokietijos draugystės d-jai. 
Panašiai numatoma sukurti ir 

mento išlaidų sovietų biudžete yra paslėpta kitų depar­
tamentų sąmatose. Sakysime, laboratorijos, gaminan­
čios branduolinius ginklus, yra laikomos mokslo įstai­
gomis ir yra švietimo ministerijos žinioje; speciali sau­
gumo armija, apginkluota panašiai, kaįp reguliarioji 
kariuomenė, yra išimta iš karo departamento žinios.

Apsiginklavimo ir karo reikalams Sovietų Sąjunga 
išleidžia daug daugiau, negu kad rodo jos biudžeto skai­
čiai. Ji yra militarinė diktatūra ir kartu policinė vals­
tybė. Kariuomenei, ginklams ir policijai ji išleidžia ne­
paprastai didelę dalį to, ką Rusijos ir pavergtųjų tautų
darbo žmonės pagamina. O iš to, kas nuo šių išlaidų at­
lieka, stambią dalį pasiima valdančioji klasė. Darbinin­
kų ir ūkininkų masės vargsta ir gyvena skurde.

draugystės su Čekoslovakija, 
Prancūzija, Kanada skyrius. Bū­
sią stiprinami ryšiai ir su sovie- 
tų-amerikiečių ins titutais.

Na, o ryšiai su JAV lietuviais ? 
čia, pasak Kapočiaus, esanti bė­
da, nes, girdi, ryšius su tais lie­
tuviais “gerokai sunkina” kai 
kurių JAV veikėjų ir organiza­
cijų nedraugiškumas Sovietų Są­
jungos atžvilgiu (čia turima gal­
voje amerikiečiai — E.). O dar 
labiau tuos ryšius sunkiną, Ka­
počiaus žodžiais, “reakciniai išei­
viai, kurie puola kiekvieną lie­
tuvį, kuris siekia palaikyti ry­
šį su savo sena tėvyne”. (Tik­
rovėje, ne lietuviai išeiviai sun­
kina tuos ryšius, bet sovietinio 
režimo Lietuvoje politika, sie­
kianti hermetiškai uždaryti Lie­
tuvos gyventojus, be to įvairiais 
būdais varžanti bet kokį susiži­
nojimą su savo tautiečiais — 
E.).

Įdomiai Kapočius pasisakė ir 
apie informaciją, liečiančią Lie­
tuvą. Girdi, apie ją daug užsie­
niuose prirašoma netiesos, visaip 
prasimaną reakcionieriai, užtat 
minėtoji d-ja numatanti išleis­
ti lietuvių, anglų, is’panų ir kt. 
kalbomis knygą “Socialistinė 
Lietuva šiandien ir rytoj”, su 
nuotraukomis, diagramomis ir 
pan. Leidinys būsiąs platinamas 
tarp lietuvių, svetimtaučių. Dar 
numatyta ir knyga apie vad. 
buržuazinių nacionalistų veidą, 
įvairiomis kalbomis apie nacių 
darbus Lietuvoje ir pan.

Esą, teigia Kapočius, d-ja pa­
laikanti ryšius su užsienyje gy­
venančiais lietuviais, padedanti 
kiekvienam piliečiui, o, girdi, iš- 
vykusios į užsienį delegacijos 
“paprastai susitinka” ir su ten 
gyvenančiais lietuviais... (pa- 
taisytina: retkarčiais susitinka, 
o šiaip įvairūs palydovai apsun­
kina tokius pasimatymus. Taip 
yra buvę JAV-S’e ir jaunimo fes­
tivalių metu Vienoje ar Helsin­
kyje — E.). Dar d-ja dedanti 
žygių patenkinti Lenkijos lietu­
vių mokytojų prašymus pagi­
linti žinias Lietuvoje. (E)

Dėl “ėjimo Šalčiaus” 
keliais”

V. Tys’Iiavienė savo lapkričio 
30 Vienybėje pristato mane kaip 
“einantį šalčiaus keliais”. No­
riu pareikšti, kad toks tvirtini­
mas man yra labai užgaulingas, 
mane šmeižiantis ir nieko bend­
ro neturintis su tiesa. Man ir 
mano artimiesiems būtų įdomu 
iš, Tysliavienės išgirsti, kokiu 
būdu reiškiasi tas mano “ėji­
mas šalčiaus keliais*”.

Buvau maloniai nustebintas, 
kai šiuo reikalu gavau laišką iš 
Vliko pirm. dr. A. Trimako. Jam 
šia proga nuoširdžiai dėkoju. Jo
laiškas padeda nušviesti mano 
poziciją čia minimu reikalu. To­
dėl prašau neatsisakyti jį pa­
talpinti Naujienose.

Lieku dėkingas ir su gilia 
pagarba Romas Kezys

Dr. A. Trimako laiškas
D. G.
Skautininkui R. Keziui, 
Middle Village, N. Y.
MIELAS SKAUTININKE,

Kaip tur būt.būsite pastebėję, 
Vienybė savo š. m. lapkričio 30 
d. numerio Pastabose, tarp kitų 
samprotavimų, meta Tamstai 
niekuo nepagrįstą kaltinimą ta­
riamai beeinantį šalčiaus pėdo­
mis. Mūsų visuomenė puikiai ži­
no “Šalčiaus pėdų” kenksmin­
gumą Lietuvos laisvės bylai.

Toks piktas Tamstos pakalti- 
nimas yra iš piršto išlaužtas, jis 
nieko bendro neturi su tikrove ir 
negali nuvertinti Tamstos sva­
rių, patriotinių darbų mūsų vi­
suomeninės veiklos bare. Tams­
tos, be tę, vertingas įnašas į 
Lietuvos laisvinimo darbą yra 
Vyriausiam Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetui ir visiem gerai 
žinomas ir tolygiai branginamas. 
Džiaugiuos tais darbais ir nea­
bejoju, kad minėtas' užgaulus ir 
neatsakingas pareiškimas nesu­
mažins Tamstos noro veikti ir 
dirbti Lietuvos laisvės labui.

Labai gaila, kad vis dar pasi­
taiko mūsų spaudoje pareiški­
mų, kurie, nesiskaitydami su ki­
tų orumu, apsilenkia su laikraš­
tininkų etika, ir skaudos vertės 
nepakelia.

Siunčiu savo geriausius svei­
kinimus ir linkiu šaunios ener­
gijos veikti.

Tamstą nuoširdžiai gerbiąs
Dr. A. Trimakas,

Pirmininkas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD ’NAUJIENOS”
PADUODA TEISINGIAUSIAS [ lapeliai gomuriui padilginti bei ne pastatė radiją, kurs visą lai- 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS i raminantieji vaistai nervams nu- i ką duoda muziką. Paukščius mu- 
RAŠTUS raminti. I zika žymiai apramino.

UNITED PRESS ■ NAUJIENŲ Photo
Iš Canaveral (Fla.) paleistas Mariner II erdvėlaivis gruodžio 14 d. 

bus 22,000 myliu atstume nuo Veneros ir sius informacijas apie tą 
planetą. Kelionėje erdvėlaivis bus išbuvęs 109 dienas.

Vardan tikslumo
ir tiesos...

Mūsų Žingsnių 24-tame nume­
ryje pasirodžiusiame š. m. lap­
kričio 10 dienos Naujienų antro­
joj daly Santaros redakcija, tal­
pindama savo protestą prieš ta­
da organizuojamą Kultūros kon­
gresą, protestuojančių akademi­
kų ir akademinėse organizacijo­
se veikiančių asmenų tarpe pasi­
naudojo mano pavarde.

Kadangi tuo metu buvo spren­
džiami labai svarbūs lietuvių 
kultūriniai reikalai, nuo atšau­
kimo susilaikiau. Tačiau, var­
dan tikslumo ir tiesos, norėčiau 
pastebėti, kad Santaros redakto­
riai mano pavarde pasinaudojo 
be mano sutikimo.

ši korektūra neturi nieko ben­
dro s’u mano kultūrine-politine 
pozicija vienos ar kitos orga­
nizacijos’ atžvilgiu. Ja tiktai no­
rėčiau pabrėžti, kad tikslumas 
ir nuoširdumas yra du labai 
svarbūs momentai kultūriniame 
veikime ir, kad tik šias sąly­
gas išpildydarni, įgyjame teisę 
kalbėti apie tokius dalykus, kaip 
darbo bei veiksmo ideologiją, 
kaip visuomeninę atsakomybę, 
etiką ir t. t.

Be to, kitų asmenų naudojimą 
saviems tikslams skaitau žemi­
nančia ir demoralizuojančia vi­
suomenine priemone, kurios, ti­
kiuosi, kitų lietuvių organizaci- 

[ jų veikėjai stengiasi išvengti.
Viktoras B. Mieliulis

Kalakutai po 100 sv.
Skaniausi, bet kvailiausi 

paukščiai pasaulyje
Modernūs kalakutų augintojai 

išmoko greičiau užauginti dides­
nius kalakutus, duodami mažiau, 
bet skaniau lesti proteinais ir 
vitaminais turtingą maistą ir 
suteikdami tokius patogumus, 
kaip elektriniai blanketai ko­
joms sušildyti ir jaunų žibučių

1961 metais JAV farmeriai 
užaugino 108 milijonus kalaku­
tų. Daugiausia tų paukščių au­
ginama Minnesotoj, lowoj ir Ka­
lifornijoj.

Vėliausias išradimas yra Belt­
sville Small White — nedidelis, 
baltos mėsos kalakutas, kurį ga­
lima siųsti į rinką 3 mėnesių am­
žiaus ir sveriantį 7 svarus. Iš ki­
tos pusės daromi žygiai išvysty­
ti didelių “milžinų” kalakutų 
veisles; jau pasiekta iki 70 sva­
rų sunkumo ir greitu laiku tiki­
masi turėti kalakutų po 100 sva­
rų. Numatoma, kad netrukus 
kalakutiena rinkoje bus tiek pat 
populiari, kaip šiandien yra viš­
tiena.

“Kalakutai yra gražūs pažiū­
rėti, gležnus kaip orkidėjos ir 
neįtikėtinai kvaili”, pasakė vie­
nas patyręs kalakutų auginto­
jas ūkininkas.

“Kalakutai dažnai vaikšto lau­
ke lietui pilant kaip iš kibiro pa­
prasčiausiai tik dėlto, kad neatsi­
mena, kur yra jų paukštininko 
durys. Jei naujai išperėtą kala­
kutą neišmokysi lesti, jis badu 
pastips. Dėl to augintojai jiems 
lesalą beria po kojų, manyda­
mi, kad apsibridę lesalą susipras 
lesti.

Gerdamas vandenį, jaunas ka­
lakutas neretai užsihipnotizuoja 
tik dėl to, kad geriant ritmiškai 
reikia nuleisti ir pakelti galvą, 
arba kitas vėl begerdamas pa­
miršta baigti ir geria, kol galu­
tinai prigeria.

Dėl mažiausio menkniekio ka­
lakutas, kaip sakoma, pameta 
galvą. Užtenka popieriaus lape­
liui sujudėti nuo vėjo, kai visas 
kalakutų pulkas galvotrūkčiais 
puola į paukštyno kampa, kur 
vieni kitus sutrypia kojomis. 
Vienas farmeris paliko kalakutų 
aptvare tuščią statinę. Keli žin- 
geiduoliai įšoko į statinę ir kaž­
ko išsigandę visi užtroško. Ki­
tam farmeriui vienu sykiu žuvo 
66 kalakutai, kai viršum įsu 
triukšmu praskrido lėktuvas1. 
Nuo to laiko farmeris kalakuty-

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
NELEIDŽIA BASŲ FOTOGRAFUOTI
Addis Abeba yra didelis miestas. Baž­

nyčion vienas užėjau, bet norėjau pama­
tyti kitas įdomesnes vietas. Pasiėmiau gi­
dą ir mudu išėjome pasidairyti Pasakiau 
jam, ko uorėj du. Jis angliškai gana gerai 
kalbėjo, tai mudviem buvo lengva susi­
tarti. Aš pasiruošiau savo fotografijos apa­
ratą, kad galėčiau tuojau nutraukti įdo­
mesnį vaizdą.

Pamatęs būdingą Etiopijos gyventoją, 
— reta barzdelė, retos kelnės, basos ko­
jos — tuojau jį ir nutraukiau. Kiek to­
lėliau pamačiau visą būrį panašių etijo- 
piečių. Visi basi, plaukai kirpti, o kelnės 
dar retesnės ir trumpesnės. Buvau besi­
ruošiąs ir šiuos fotografuoti, bet mano gi­
das sako:

— Palauk, jų fotografuoti negalima.
— Kodėl? — aš jo paklausiau.
— Todėl, kad karalių karaliaus val­

džia uždraudė.
— Bet kai aną fotografavau, tai val­

džia man nieko nesakė.
— Vieną žmogų karalių karaliaus val­

džia leidžia fotografuoti, bet grupės basų 
ir gimimo kostiumais apsirėdžiusių žmo­
nių valdžia neleidžia fotografuoti.

— Tai kodėl vieną leidžia, o keturių 
neleidžia? — toliau paklausiau.

— Vienas basas žmogus geram krašto 

vardui nepakenks, bet kai nufotografuo­
site didelę grupę basų žmonių, tai tada 
užsieniečiai susidarys blogą nuomonę apie 
Etijopijoje gyventojus, jų valdžią, tvarką 
ir net patį karalių karalių, — man pasakė 
gidas ir pakartotinai paprašė grupių ne­
fotografuoti.

Kaip tas karalių karalius aprėdys tuos 
šimtus {žmonių, kaip jis juos apaus — 
sunku įsivaizduoti. Kraštas labai atsili­
kęs. Pačioje Addis Abęboj yra didokas 
skaičius gražiai apsirėdžiusių žmonių. Pa­
tyriau, kad neapsirėdžiusių į sostinę neį­
leidžia. Yra apsirėdžiusių žmonių ir di­
delėse provincijose, bet dar didesnis eti- 
jopiečių skaičius skudurais ar pintais la­
pais tiktai gėdos vietas dangstosi, o šiaip 
jie dažniausiai vaikščioja nuogi.

Užsukome mudu su gidu į Addis Abe- 
bos rinką. Rinkoje eina prekyba gana lė­
tai, bet vis dėlto einą. Rinkoje vietos pirk­
liai pardavinėja įvairiau.siuš daiktus. Mu­
du su gidu sustojome prie dviejų žmo­
nių, kurie bandė nusipirkti plosčių. Žmo­
gus, kuris mieravosi ir derėjosi plosčių, 
jau buvo apsirengęs. Jis ir batus avėjo, 
jo ir kelnės buvo plačios, ir marškiniai 
gerai atrodė. Pasiderėjo, pasiginčijo, pini­
gus sumokėjo ir plosčių nusinešė. Kaip 
pardavėjas, taip pirkėjas buvo patenkinti.

Bet toje pačioje rinkoje buvo apie de­
šimtis pusnuogių ir basų, kurie labai pa­
vydžiai žiūrėjo i apsirengusį abisiną, ku­
ris dar ir plosčių pajėgė nusipirkti. Aiš­

ku, kad pusnuogiai ir basi pavydėjo ap­
sirengusiems. Man gidas pasakojo, kad 
kiekvienas pusnuogis nori įsigyti eilutę, 
kiekvienas basas nori nusipirkti batus. 
Gidas man dar daugiau pasakė. Jis tvir­
tino, kad nuogieji norėtų turėti tokius 
namus, kokius žmonės turi sostinėje. Yra 
ir tokių, kurie norėtų įsigyti automobi­
lius ir važinėti, kaip važinėja turtinges­
nieji krašto gyventojai, aukštesni valdžios 
pareigūnai ir karaliaus giminėj?.

— Kada Etijopijos gyventojai, vietoj 
kelių skudurų, galės dėvėti drabužius? — 
paklausiau gido, kuris taip pat buvo val­
džios žmogus.

— Šiandien dar sunku pasakyti, bet 
prie to einamę, — man atsakė gidas. — 
Senovėje Etijopija buvo turtingas kraštas, 
Kraštui reikia kapitalų, daug kapitalų, 
bet nusigyveno. Dabar valdžia steigia mo­
kyklas, jaunimą moko, ir rengiasi statyti 
dirbtuves. Be mokslo, kaip jūs žinote, dirb­
tuvės nedirbs. Pirma reikia išmokyti žmo­
nes, kad mokėtų planuoti ir dirbti, o tik 
vėliau galės kraštui reikalingas prekes 
gaminti. Bet ims daug metų, kol Etijopija 
galės aprėdyti ir apauti visus savo gyven­
tojus.

SENOJI KOPTŲ BAŽNYČIA
Šaukote pažinau tik Rymo katalikų 

Į bažnyčią. Bedirbdamas pas ūkininkus to- 
| Ūmesniuose dvaruose sužinojau, kad yra 
j liuteronų. Lietuvoje žitaojau, kad rusų 

tikėjimas taip pat buvo kitoks. Ameriko­
je teko susidurti su žmonėmis įvairiausių 
tikėjimų. Pagrindiniai tų tikėjimų dės­
niai tie patys, skiriasi tiktai bažnyčių va­
dovybės.

Tiktąi Artimuose Rytuose patyriau, 
kad yra ir kitokus krikščionių sektų. Man 
aiškino skirtumu^, bet negalėjau suprasti ir 
negali tų smulkmenų prisiminti. Man at­
rodo, kad jos yrą bereikšmės.

Etijopijoje yra įsigalėjusi koptų baž­
nyčia. Koptai yra krikščionys, jie garbina 
Kristų, bet nenori klausyti visų popie­
žiams patvarkymų. Nesusipratimai prasi­
dėjo prieš pusantro tūkstančio metų, kai 
katalikai vyskupai ir aukšti bažnyčios ku­
nigai suvažiavo į Kalchedo.no miestą ir 
pradėjo ginčytis dėl kažkokios dogmos. 
Tame suvažiavime vyskupai nesusitarė. 
Bizantijos imperatorius pradėjo persekio­
ti Egipte buvusius vyskupus. Kalėjimai 
nepadėjo. Tada pradėjo žudyti svarbes­
nius koptų tikybos atstovus, bet ir tas ne­
padėjo. Pietų Egipte, Abisinijoje, Sudane, 
Sirijoje ir kitose vietose yra daug koptų 
bažnyčių ir daug šios tikybos šalininkų. 
Dabartinis popiežius nori šias bažnyčias 
sujungti, bet nežinia, ar jam pavyks.

Koptai yra krikščionys, bet jų apeigos 
yra kitokios. Koptai klaupiasi kitaip, negu 
katalikai. Koptas pirma nulenkia galvą, 
beveik visai prie žemės, o tik tada atsi­
klaupia. Kitaip jie ir žegnojasi. Koptų baž- 

) nyčioje visai nėra altoriaus. Vietoje alto­

riaus yra tuščia vieta, o toj vietoje pasta­
tyta galingo etijopiečio gražiai nukalta 
skultūra.

Prie bažnyčios sustojo apie 30 baltai 
apsirėdžiusių vyrų. Jų drabužiai panašus 
į katalikų kunigo drabužius mišių metu. 
Kiekvienas baltai apsirėdęs vyras laiko 
rankose didelę lazdą, kurios viršuje yra 
skambantis skritulys. Tie vyrai niūniuo­
ja kažkokią giesmę — meldžiasi. Tas jų 
niūniavimas labai panašus į Afrikos lau­
kinių žmonių giesmes.

Įėjau ir į bažnyčios vidų. Ten žmonių 
buvo pilna. Vyrai maišosi su moterimis, 
kiekvienas garbina Dievą. Aprėdalas mal­
dininkų jau ne koks, daugumas koptų bu­
vo basi. Maldininkai man atrodė labai 
neturtingi. Iš visko buvo matyti, kad 
jiems buvo sunku gyventi. Matyt, kad jie 
neturėjo didesnės vilties pagerinti savo 
gyvenimą šioje ašarų pakalnėje, tai dėjo 
viltį į geresnį gyvenimą “aname pasau­
lyje”.

(Bus daugiau)
D an Kuraitis

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALTCNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
<š ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DAINUOJA LIETUVIŠKAS DAINAS

r»l.! PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai., kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Frečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN. ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. BETEK BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5d49 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų Ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo ti—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIU INAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Lietuvoje toliau vyksta disku-1 
sijos apie jaunimo . pramogavi-j 
mą, apie kolchozuose išpildomus j 
šokius, dainas. L Pikturna, ra­
šydamas “Literatūroje ir Mene” 
(42 nr.) teigia, kad jaunimo tar­
pe ugdant dvasinę kultūrą, ten­
ka kurti šokius, “atitinkančius 
mūsų dienų dinamiką” ir... at­
sisakyti grojimo dūdelėmis*. Esą, 
jam nepatikę Vilniaus ra j. 
“Naujojo kelio” kolchoze vieno 
vakaro metu atlikti šokiai: Ke­
purinė, liet, kaimiška polka, liet, 
liaudies žaidimas “Suk, suk ra­
telį”, kaimo kapela su Kavecko 
“Liaudišku valsu” ir pan. Vėl 
vasarą jis stebėjęs tarp Prienų 
ir Birštono buvusią rajonų ir j 
miestų kultūros namų direkto-i 
rių, meno vadovų stovyklą. Esą, I 
sutemus* pasigirsdavo akordeo-: 
nas, ir būgnas, ir stovyklautojai 
šokę polkutes su “pritūpimais” 
ir pan.

Pikturna aiškiai pyksta, nes

DR. VYT TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59fh STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
>FISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 

ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie 
liais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

naro'

)R. V. P. TU MASON IS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrų? 

trečiadieni ir šeštadieni

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 
CHEMINĖ TERAPIJA 

Priėmimas tik susitarus 
Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

Tel. ofiso; VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Ka Jien nuo 1—4 poniet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef • GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12. 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTF ROAD

P. ŠILEIKIS, O. P. 
įtį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

j Aparatai Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9-—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—J 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadieni tik 10—12

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2,4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai ir 6-8 vai vakaro 
Trečiadieniais uždaryti..

Šeštadieniais 12—4 vai p< piet 
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzb 3-2868

Dr. Ant. Rudokas, Opi 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-738 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiai! 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas.
Tel.: YArds 7-182' 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35fh STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki b 
Free, uždaryta Penkt. ir šešt. 10—: 
/ai. po pietų. Arba pagal susitarimą

z
Hr. Emiįv V. KREKĄS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—-3 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad.. antrad., ket drtad 
nuo 6—9 Trečiadieniais tik suj įtarus

GRADINSKAS

vietoje mechaniškos šokių mu­
zikos, jis vis susiduria su liau­
dies muzikantais. Jis agituoja 
už vad. įrašų muziką, už jos* per­
davimą mechanišku būdu, net 
ir salėse.

Tuo tarpu, girdi, daug jau­
nimo vengia lankytis į vad. kul­
tūros namus. Jie nesą perpil­
dyti, teigia Pikturna, o gatvėse 
šlitinėja jaunuolių grupelės, Lie­
tuvoje vadinami “ponaičiai” ar 
“stileivos”. O koks vaizdas tuo­
se kultūros namuose? Nagi, po 
salę bėginėja desėtkas paauglių 
mergaičių, jų viduryje pliaukši 
delnais vadovė (kaip taisyklė, 
girdi, ji vadovauja bent pen­
kiems rateliams įvairiose mies­
to vietose ir negali visur suspė­
ti). Kitame kambary sėdi ke­
lios kanklininkės, viena siuvi­
nėja. Vyrai rūko, laukdami re­
peticijos, o dalyvių chorui vis 
trūksta, tad repeticija neįvyks. 
Ko skubėti, galvoja jaunimas — 
juk šventės* toli, kada reiks pa­
sirodyti, o šiaip daina juk jau­
nimo netraukia...

Ne, atsiliepia Pikturna — dai­
na lietuviškąjį jaunimą tikrai 
traukia, nes jis vakarais dainuo­
ja ir prie ežero ar net butuose. 
Tik visa (iš komunistinio taš- | 
ko žiūrint — E.) bėda esanti; 
ta, kad tos išpildomos dainos vi- i 
sai ne tos, kurios privalomos1 
kultūros namų repertuare. Ki- • 
taip tariant, lietuviškasis jau- j 
nimas*, ties ežeru ar namuose 
kratosi vad. socialistinių ar 
“broliškųjų tautų” dainų, jis 
dainuoja... lietuviškai.

Iš diskusijų “Literatūros ir 
Meno” savaitraštyje matyti, kad 
Lietuvoje sunkiai vyksta ko- 
munistinti lietuviškasis jauni-, 
mas per kultūros namus. Ieš­
koma kaltininkų ir, aišku, dau-j 
giausia puolami tų namų tar­
nautojai, vedėjai, kurie, girdi, 
gauna algas, bet nieko daugiau 
nenori žinoti, kaip tik būti pa­
klusniais* tarnautojais (Suprask, 
tokių namų pareigūnai privalo 
būti ir agitatoriais, sugebančiais 
suvokti, ko reikalauja komunis­
tinė linija... — E.).

Tas pats L Pikturna nusiskun­
džia, kad Lietuvoje labai madin­
gas dalykas — tai ataskaitos. 
Net ir atsakingi kultūros 
valdybos darbuotojai Lietuvos. 
kultūros ministerijoje neseniai 
pareiškę, kad bent 90% jų dar­
bo laiko atimančios... ataskai­
tos. Esą, Lietuvos periferijoje, 
taigi, kolchozuose, mažesniuo­
se miesteliuose, kultūros darbuo­
tojai norėtų ne tik vadovauti, 
bet — dirbti. Jie tik ir prašo: 
išmokykite mus praktiškai dirb­
ti, “nuo instruktažų ir kalbų jau 
mums ūžia galva”. Dabar jau 
puolama kultūros ministerija, 
kodėl ji ar kūrybinės organizaci­
jos nesirūpinančios ateiti į pa- | 
galbą saviveiklos kolektyvams.

(E)
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Automobilistai turės pusėtinai vargo, kol jie suras savo automo­

bilius, kuriuos paliko South Bend (Ind.) automobiliams statyti aikš­
tėje. Sniego danga jau siekia 20 colių, ir pranašaujama dar dau­
giau sniego.

kusi žmona vaikus baigė užau­
ginti ir duoti jiems* mokslą.

Džiugu, kad Špokų vardas pa­
silieka ilgam ne tik tarpe lietu­
vių, bet ir kitataučių tarpe.

Linkėtina naujagimiui Špo­
kui sveikai augti ir pasekti die­
duko pėdomis. Žvalgas

WAUKEGAN, ILL
Pranas Norkus ligoninėje

Kada mes nuvažiavome į Wau- 
keganą gruodžio 2 d. aplankyti 
savo sergančios mamytės ir pa­
tėvio Rukšieno, sužinojome, kad 
mūsų geras draugas Pranas Nor­
kus, kuris* gyvena 738 So. Jack- 
son St. yra Victory ligoninėje 
su sulaužyta koja. Mat, auto­
mobilis jį labai sužeidė ir koją 
sulaužė net trijose vietose. Ma­
no vyras B. F. Kubilius ir pa­
tėvis Antanas Rukšienas nuva^ 
žiavo į ligoninę Norkaus aplan­
kyti. Ligonį rado gerai nusitei­
kusį, bet išsiilgusio namų, nes* 
ligoninėje jau išbuvo daugiau 
negu du mėnesius.

Aš nuo savęs linkiu gerbia­
mam Norkui greit pasveikti ir 
vėl su savo giminėms ir drau­
gais laimingai ir linksmai pra­
leisti Kalėdų šventes namie. 
Mano mamytė, Marijona Ruk- 
šienienė, negalėdama pati ligo­
nio apankyti, siunčia savo “get 
well” linkėjimus.

Ona B. Kubilius

Invalidas
NCH Senelių Namuose yra 

vienintelis* toks labiau už visus 
likimo nuskriaustas žmogus. Iki 
kelių jis neturi nė vienos kojos. 
Nuolatos jis turi gulėti lovoje 
ar sėdėti tam tikroje krasėje. Iš 
virtuvės jam maistą atneša į lo­
vą. Į išvietę jis nuvažiuoja tam 
tikroje kėdėje ant ratukų. Kitas 
šios įstaigos įnamis jį aps’kuta 
tris kartus kas savaitę, o plau­
kus nukerpa kirpikas iš Shamo­
kin, Pa., kurs čia atvažiuoja du­
syk per savaitę. Jis ne tik jam 
plaukus nukerpa, bet ir visiems 
kitiems, kurie per tą laiką spė­
ja atželti. Kirpikui už darbą ap­
moka dis'triktas.

Žmogus ant ratų yra Joseph 
Pankoski. Iš pavardės galima 
spėti, kad lenkas iš Shamokin. 
Nelaimė įvyko anglis kasant. Per 
naktį saugodamas kasyklos tur­
tą tiek nušalo kojas, kad abidvi 
teko amputuoti.

Pankoski yra ramus, tylus, 
nekalbus, simpatingas žmogus*, 
kurį visuomet matysi besišyp­
santį. Jis turi visų užuojautą ir 
simpatiją. J. D. Taunis

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠ I M AI

— Lietuvių Demokratų Lygos susi­
rinkimas nukeliamas iš gruodžio mė­
nesio Į sausio mėnesi.

K. Žirgulis, pirmininkas 
Charles P. Kai, exec. pirm. 
Jack Jatis, exec, sekretorius

— Lithuanian National Democratic 
Club priešmetinis susirinkimas įvyks 
trečiadieni, gruodžio 12 d., 8 vai. vak., 
Hollywood salėje, 2417 W. 43 St. 
Kviečia visus narius bei nares atsi­
lankyti. Bus renkama valdyba 1963 
metams. Valdyba

— Lapkričio 20 d. Vilniuje, 
operos-baleto teatre pastačius 
“Coppelia” baletą, pagerbtas ba­
leto solistas Henrikas Jagminas* 
— sukako 35 m. sceninio darbo 
ir 50 m. amž. Spaudoje primin­
ta, kad Delibes baleto “Coppe­
lia” premjera įvykusi Kaune 
1925 m. Ligi šiol Jagminas at­
likęs 65 vaidmenis baletuose, 
operose ar operetėse. (E)

BUY U.S.
SAVINGS
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

GĖLININKAS
(PIIVRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PU TRAMENTAS)
S525 So. Harlem Ave. — 586-1220

I.OVEIKIS Dalis
K V IETKIN INK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St YArds 7-7308

G U ž A U S K V
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

^1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.. TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams štatyti

Tel ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad ir penktad 5-8 vai vak

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-970C 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR .1 MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nup 9-11 vai. ryto ū 
nuo 4-8 vai. po pietų/šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone NEvada 8-7048

A. MONTVID, M. D. 
PHYSICIAN AND SURGEON 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Hours: 10 A. M. — 3 P. M. daily. 
Evenings: Monday and Thursday 

6 P. M. — 8 P. M.

NEŠIOJAMŲ TV — 
daug. Labai nebrangios. 
Dovanoms: kišeniniai, staliniai 

radijai, fonografai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara ir sekm. 11—4.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67fh PI. WAIbrook 5-8063 
_______________ j

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandn* 

2—a ir 6—8 vai vak 
šeštadieniais 2—5 vai vak

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonų.

M O V IN G 
Apdraustas pęrkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniai* 7 v v.

Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO 29, ILL.

ROCKFORD, ILL.
Trumpai

Rockforde plačiai žinoma mū­
sų buvusi verslininkė p. žuklie- 
nė (dabartinė Daukšienė), besi- 
triūsdama savo namuose ėjo į 
rūsį (skiepą) ir, peržengusi laip­
tą, nugriuvo žemyn. Vyras, Bru­
no Daukša, išsigandęs pašaukė 
skubiąją pagalbą, bet daktarai 
išegzaminavę nieko blogo nera­
do: visi kaulai sveiki, tik gal­
voje guzas iššokęs. Grįžo iš li­
goninės namo ir jau taisosi.

Nors garniai seniai išskrido į 
pietus, bet vienas buvo pasilikęs 
savo pareigos atlikti. Inžinieriui 
Romui špokui ir jo žmonai atne­
šė gražų sveiką sūnų. Dabar 
Špokai turi lygiomis, — dukrelę 
ir sūnelį. Džiaugiasi abudu tė­
vai ir sesutė Giedrė.

Inž. Romo špoko tėvas Lietu­
voje buvo plačiai žinomas agro­
nomas Špokevičius, kuris per 
Vokietiją į Rockfordą atvyko su 
savo šeima — žmona, sūnum Ro-

i mu ir dukrele Giedre. Deja, ne- : 
į buvo agr. Špokevičiui lemta ii-1 
Į gai džiaugtis šios šalies gyveni-! 
mu. širdies negalavimai sutrum-

| pino jo gyvenimą ir jau kelinti 
. metai kaip yra miręs. Tačiau Ii- (-

VERONIKA CUKURENE
Pagal tėvus Gelubinskaitė

Gyv. Fox Lake, III. Ilgai gyveno 18th St. apylinkėje
Mirė 1962 m. gruodžio 9 d., 1:00 vai po pietų, sulaukusi 67 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Telšių apskr., Alsėdžių miestely.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Antanas, duktė Aldona Milauckas, žentas 

Antanas, trys anūkės: Patricia, Aldona, Genevieve, sesuo Ona Gailus 
ir švogeris Juozapas ir jų duktė Onytė Holtze su vyru ir šeima, se­
sers duktė Justine Nevero su šeima, sesers sūnus Albert Gricius su 
šeima, švogeris William Cuker su šeima, gimin. Edmund ir Vincas 
Cuker, Alex ir Jadvyga Gurinai su šeima, uošviai Antanas ir Geno­
vaitė Milauckai ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė šv. Kazimiero seserų vienuolyno rėmėjų Draugijai.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. -50th 

Avė., Cicero, III.
Ketvirtadienį, gruodžio 13 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­

plyčios į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Veronikos Cukerenės giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą-

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, anūkės, sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

JUOZAPAS MAROZAS
Gyv. 1937 So. 48ih Ct, Cicero

Mirė 1962 m. gruodžio 9 d., 6:30 vai. ryto, sulaukęs pusės am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., žygaičių parap. ir kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Barbora Yurgaitytė, sūnūs Edvardas, 

marti Matilda, anūkai Diana ir Michael, duktė Genevieve, švogeris 
Louis Yurgaitis ir jo šeima, pusbroliai Jonas Kimbark su šeima ir 
George Kimbark, Jonas Pocius ir Konstantinas Pocius ir abiejų šei­
mos. Lietuvoje liko 2 seserys ir daug kitų giminių, draugų bei pa­
žįstamų.

Priklausė Liet. Raudonos Rožės Klubui, Dariaus-Girėno Amer. 
Leg. Postui, LDS 109 kuopai, žagariecių klubui, Cicero Improvement 
klubui.

Kūnas pašarvotas Alfred Vance koplyčioje, 1424 So. 50th Ave., 
Cicęro, Ill.

Ketvirtadieni, gruodžio 13 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i Lietuvių Tautines kapines.

Visi a? a. Juozapo Marozo giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, sūnus, duktė, anūkai.
Laidotuvių Direktorius Alfred Vance. Tel. OL 2-5245.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos j

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

- VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Iš joniškiečiu 
susirinkimo

Praeitą sekmadienį Venge- ! 
liausko (dabar jau Dirkio) 
salikėje įvyko šios organizaci- Į 
jos priešmetinis susirinkimas. 
Nors nariai buvo kviesti atvi­
rutėmis, bet atsilankė tik vi - ' 
dutiniškai.

Atidaręs susirinkimą pirm. 
J. Gasparaitis pranešė apie 
mirusį klubo narį Antaną Jo- , 
niką, kuri susirinkimas pager- Į 
bė atsistojimu. i

Iš Helen Vengeliauskas ra­
porto apie įvykusi vakarėlį 
paaiškėjo, kad klubas turėjo 
$120 pelno. Komitetas komisi­
jai ir vakarėliui dirbu iems 
darbininkams bei svečiams iš- ! 
reiškė didelę padėką.

Joniko artimiesiems išmo­
kėta pomirtinė ir nupirktas 
vainikas.

. ,, . UNITED PKESS - NAUJIENŲ l'liulu
N. A. Benning (desineie) sugniužo, kai jai buvo pranešta, jog jos vyras žuvo Robena kasykloje, kai 

ten įvyko sprogimas ir kasykla užgriuvo.
Į klubo įstojo nauja narė 

Anna S. Malones.
Išrinkta 1963 metams val­

dyba. Pasiliko senoji, išėmus 
vicepirmininkę Adela Burbie­
nę. Į jos vietą išrinkta Julia 
Sąčauskienė.

STIRBTS FUEL OIL
Geriausias aliejus.

Pigiausia kaina 

6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

Gaisro, automobilių, gyvybės, ligų 
ir visų kitų įvairių rūšių bei 
•'Home owners" apdraudomis tei­
raukitės mūsų agentūroj dėl priei­

namų kainų.
Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi 

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS
Apdraudų Agentūra

6455 So Kedzie - PR 8-2233

Upytės klubo 
susirinkimas

1 Gruodžio 7 d. Dirkio salėje 1 
įvyko Upytės klubo mr t mis 

į susirinkimas, į kuri atsilankė | 
I gražus nariu skaičius. Susi­
rinkimą pradėjo ir ved-' pir­
mininkas Jonas Kiaunė. Kiti 

, valdybos nariai buvo savo pa- 
1 reigose. Pirmiausiai buvo nėr 
skaitvti nutarimai iš praeito 
susirinkimo. Visk rado tvar­
koj ir vienbalsiai protokolą 
patvirtino. Buvo priimtas nau- j A. D. Kaulakio tokį laišką: 
jas narvs, Alex Glinskis. KIu- I 
bo reikalai buvo rimtai apta- . Gerbiamas Tautieti: 
riami.

Upytės klubas paskvrA po 
$10 kalėdiniam^ sveikin'mams: 
Naujienoms, Sophie Barčus, 
Margučiui ir Dariaus-Girėno 
posto veteranams ligoniams.

Buvo eita prie valdybas 19- 
63 metams rinkimo. Palikta 
ta pati valdyba, pirmininkas 
Jonas Kiaunė, vicepirm. Jonas 
Grybas, nut. rašt. Juozapas 
Baličas, finansų sekret. Berni­
ce žemgulis, iždininkė Mary 
Radžukvnas, maršalka Anta­
nas Radžukynas.

Susirinkimai vvksta ta pa­
čia tvarka kaip pirmiau. Pirm. 
Jonas Kiaunė ir visa vald’ ba 
linkėjo visiems linksmu Ka­
lėdų ir laimingų Nauju Motų.

Po susirinkimo įvyko tradi- 
cinis klubo pobūvis su gar- mūsų Vasario 16-tos Apvaikš- iljncilll.'' » \ i* ! 1 •

prie atneštų siuntinių .Insipirk- <ižiais užkandžiais ir gėrimais čiojime dalyvauti.

KALĖDŲ DOVANOS
Gražiausias importuotas Kalėdų 
dovanas, kaip kr if talas, sidab­
ras. porcelianas ir ki'okių rasite 
TRANSATLANTIC GIFT SHOP 

3362 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo
Akordeonų visokių nuo
Rašomų mašinų įvairių 

nuo
Siuvamų mašinų įvairių 

nuo
Auksinių plunksnakočių 

nuo
Odos dirbinių nuo
Kristalo ir kitų prekių daugybė, 
šias prekes galima čia pat pa­

siųsti Į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677 

$5.00 
$35.00

$45.00

$35.00

$4.00
$2.00

Siunt-nių išsiuntimas
1 pigus siuntiniams medžiagų 
pasirink imas pavyzdžiui. •> 
vyr kušlium mis medžiaga lik | 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas lik siun­
tiniams reikalinga Galite i

current -ividend on investment bonus
4’/z% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS

4 metų investment bonus suskaitom mokam 4V»% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS
Vaiandos: pirmad . antrad., penktad ir šeštad 9:00 r — 4:39 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad 9:00 r - 8:00 vai vak

prie atnešiu snmimių uasipirK- —— —----- - ----- ............. --------
Ii įvairių prekių žemesnėmis Kadangi p. Vengeliauskas pa-| Naujienų pas mus nedaug, 
kainomis, kaip km- kitur. Taip į sitraukė iš biznio, pervesta- Mes, šiuo laiku sveiki, 
pal galite pasiųsti įvairių me-!inas 11 
džiagų ir kilų prekių, med. in- Dirkiui, 
strumenlų, maisto produktų iš susipažinimui su nauju savi- 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS. ninku, pabaliavojo lig vėlu- 
GIFT PARCEL CO., ir Liilsės1 mos.
suknelių krautuvė, 3305 So. I Klubo kitas susirinkimas 
Halsted St.. Chicago 8, Ill., i įvyks sausio 4 d. Dirkio salėje, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie-14500 Talman Avė.. Pradžia 8 
niais ir ketvirtadieniais nuo | v. vak. Malonėkite dalyvauti. 
9:00 ryto iki 9:00 vak Kitomis Atsiveskite naujų nariu. Kai- 
dienomis 9 00 6:00 Liusė po klubo korespondentė, baig-
Kavalianskienė (Sk.) dama šių metų darbą iš savo

| Pirmininku paliko Jonas 
Gasparaitis; nutarimų rašt. J. 
Keturakis, finansų sekret. B. 
Žamgulienė; iždininkas J. Kli­
mas, kasos globėja M. Dantie- 
nė, korespondentas Rokas 
Šniukas. Knygų peržiūrėjimo 
komisija: Vengeliauskienė, Sa- 
čauskienė ir šniukas.

Iš iždo paskirta po $10 Ka­
lėdų ir Naujų Metų sveikini­
mams Naujienose, Margutyje, 
Sophie Barčus lietuviško ra­
dijo leidėjai ir veteranams.

Joniškiečių susirinkimas 
praėjo gražiai ir, reikia tikėti, 
jog su Naujais Metais ir val­
dyba bei nariai su nauja ener­
gija darbuosis savo klubo lo­
bui R.ir jo gerovei. Š.

, oras 
naujam savininkui pradėjo truputį atšalti.
tai nariai, pirmam ' ninkai turi šįmet gerą derlių. 

Tomatės gerai užderėjo, tur­
būt ir gerą kainą gauna už 
jas.

Būk malonus, duok man 
atsakymą kuogreičiausiai.

Dan Kuraitis sutiko vasario 16 
dieną kalbėti Miami Lietuvių 

■ Tarybos sukviestame minėjime. 
' Jis jau parršė laišką Miami Ta­
rybos pirmininkui A. D. Kaula- 
kiui.

pusės linkiu visiems linksmų 
švenčių, Kalėdų ir laimingų į 
Naujų Metų. Mary Urbelis

MARQUETTE PARK
Liet, namų savininkų 

organizacijos susirinkimai
Praeitasis Marquette Parko

N.S.O. susirinkimas buvo ne- . kordą, kai termometras pradė-SUSinilKJlIlclS VUVO iviiuvmvuao pi dAiC“

i gausus, nes įvyko ką tik po ! jo sparčiai smukti ir naktį į 
i tradicinio banketo ir po Pa- praeitą antradienį buvo nu- 
dėkos dienos. Tad ateinantis kritęs iki nulio, k~s reiškia 
susirinkimas turi būti skait- 32 laipsnius šalčio pagal Fahr- 
lingas, nes bus valdybos atei- enheitą. Oro sp jikai spėja, 
nantiems metams rinkimas ir kad šaltis dar kurį laiką pasi-Į
kt. reikalai. Be to, girdėti, kad laikys. ' | |
ateinančiame susirinkime bus Į Chicaga išvengė sniego, ku- 
vaišių, kurias užfundys Juo- rio mieste pasirodė tik snai- 
zas Naujokaitis, baldu kraus- 1 gudės, tuo tarpu kai Indiano- 
tytojas. Tad nariai ir 'svečiai, je, Michigane, Ohio ir New 
būtinai 
susirinkime, kurs įvyks p ieš 
pat Kalėdas, gruodžio 21 die­
ną. Prasidės 7:30 vai. vakaro 
bažnvtinAje svetainėje, 6812 S. 
Washtenaw Ave.

Šis susirinkimas bus pasku­
tinis šiais metais.

Marcelė Tiškevičienė

būkite ateinančiame | Yorko valstijose sniego pūgos 
suvarė dideles pusnis, užblo­
kavo kelius ir uždarė mokyk­
las. South Bend, Ind., kur pus­
nys siekia 8 pėdas, paskelbtas 
bėdos stovis.

KVIEČIA KURAITI 
Į MIAMI

Dan Kuraitis gavo iš Miami
Lietuvių Tarybos pirmininko 

Gruodžio 2, 1962

j Aš noriu Tamstą (pasveikin­
ti už tą didelį patrijotiškumą 
ir pasitarnavimą lietuvių tau­
tai, kad tuos raudonuosius 
lietuviškus-rusiškus fašistus 

I padarei lietuviais. Kai ateina 
“Naujienos”, tai pirmutinis 
reikalas — tuoj perskaityti 
“Dan Kuraičio Kelionės Įspud- 
džius”. Keli lietuviai man sa­
kė, kad net apsiverkia, kai 
skaito “Dan Kuraičio Kelio­
nės Įspūdžius”.

Man šįmet pavesta sureng­
ti Miami lietuvių “Vasario 16- 
tos Minėjim ”, kuris įvyks 
1963 m. vasario 17tą. Mums 
būtų malonu, kad Tamsta bū­
tum mūsų svarbiausias kal­
bėtojas. Todėl aš prašau, jei 
gu būtų galimvbės, sutikti

A. D. Kaulakis

NAUJIENAS” <KAITO VISI 
ROVIV ŽMONES- DARBINE 
\l MOKSLININKAI VALS 

lYBl NTNK A1. D V A SI NTNK A1 
PROFESIONALAI IR B1ZNTF 
PTAI ITF ŽINO. KAD NAF 
’TFxos pvdfoda tetstn 
'MAUSI \S MXTAS TR GF 

KIAUŠIUS RAŠTUS.

IŠ CHICAGOS I R |
APYLINKIŲ j

Beveik šalčio rekordas
Neseniai Chicaga “sumušė” 

gruodžio pradžios šilumos re-

9

Mariner šį penktadienį 
pasieks Veneros planetą 
šį penktadienį tarp 8 ir 

vai. ryto Chicagos laiku gau­
sime žiniti apie Aušrinę 
žvaigždę (Veneros planetą), 
nes tuo metu Amerikos skrai­
dančioji akis Mariner 2 pra­
skris per 21,000 mylių atstu 

į nuo tos planetos. Venera iš to­
kio atstumo bus tokio didu­
mo, jog užims visą ketvirtada­
lį dangaus skliauto. Mariner, 
kurs išskrido iš Cape Cana­
veral rugpiūčio 27 d., iki 

' penktadienio bus nuskridęs 
lygiai 180 milijonų mylių. Jis 
skrenda po 79,000 mylių per 
valandą, tai yra greičiau už 
Aušrinę, ir per pusę valandos 
bus ją pralenkęs.

Mokslininkus ypač jaudina 
■ tas pusvalandis, kurį jis skris 
greta planetos ir transliuos į 
žemę įvairius 
signalus, 
kai turės 
jas apie 
terį. Ar 
dykuma.
ar skystos medžiagos okeanas, 
ar joje yra gyvybė?

| Atlikęs savo pareigą sateli­
tas Mariner 2 nuskris savo ke­
liu į orbitą aplink saulę, kur 
drauge su kitu anksčiau pa­
leistu satelitu Pioneer V pasi­
liks amžinai skraidyti aplink 
saulę.

elektroninius 
iš kurių moksliniu- 
išskaityti informaci- 
tos planetos charak- 
Aušrinė yra karšta 
ar yra dulkių jūra,

Piktadariams bus karšta
Pirmadienį įvyko naujojo 

Cook apskritities šerifo Ri- 
į chard Ogilvie susitikimas su 
i Chicagos policijos viršininku 

O. W. Wilsonu, su kuriuo bu- 
I vo išdirbta strategija, kaip 
sėkmingiau kovoti su nusikal­
timais ir išvyti iš miesto gens- 
terius. Abudu pripažinę, kad 
“kriminalo sindikatas sudaro 
problemą”.

Po konferencijos Ogilvie pa­
sakė: “Tarp šių dviejų viene­
tų (miesto ir apskrities polici­
jos) bus visiška kooperacija”, 
o Wilson apie Ogilvie pasakė, 

i “Aš manau, kad jis bus geras 
I šerifas”.

HELP WANTED — MALE 
Pa r b in ink ų Reikią 

TOOL 
and

DIE MAKERS
A-l MEN ONLY

Experienced in 
Tool and Die Shop Work

1st and 2nd Shift

LAYSTROM MFG.

3900 W. Palmer St.
Apply after 8:30 A. M.
REIKALINGAS NAKTINIS SARGAS 
dvi naktis savaitėje, turi mokėti ang­

liškai. Kreipfis 
DOUGLAS LUMBER CO.

2726 W. Roosevelt Rd. — SA 24100

CONTRACTORS • BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
STOGAI: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

MES APTEPAME gulsčius sto­
gus valakniniu (fiber) asfaltu ir 
duodame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Tstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272
■jCaBALL'rOOFINCi "co?

MES GERIAUSIAI DIRBAME 
MIESTE

įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus sfogus. taisau, nudegutuo- 
iu senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

męntuoju kaminus.
įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, ivertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti.
Dirbame žiemos metu

Jei norite gerai atlik+o darbo, 
telefonuokite

AB AT L ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
'•engiu naujus ir nerstatau senus vi­
ii rūšių namo apšildvmo nerius ir 

‘'r-conditioning i naujus ir senus na- 
•uis. įrengiu vandens boilerius ir 
togu rinas (gutters) Darbas atlie­

kamas greit sąžiningai ir garantuotai 
Apskaičiavimai nemokami

Turiu leidimus dirbti mieste ir 
užmiesčiuose

Hnma' 2iikanska« 
HEATING & SHEET METAI 

<44 So Western Ave Chicago 9 111 
Tol VI 7 3447

NEBRANGIAI TAISOME 
alwos. gazo. anglių fumasus. 

stokerius ir visas šildvmo sistemas, 
įkainavimas veltui. 

Dnrba<? garantuotas
AT EKSANDRAS GERUTIS 

3625 w«st P4th Place 
REliance 5-2541

— Meras Richard J. Daley 
ir Ponia ruošia Konsulari- 
niam Korpusui nriAmimą gruo­
džio 13 dieną Chicago — She­
raton viešbutyje.*

— Dr. A. Montvidas per 5 me­
tus buvo med;kalinės khnikos 
direktorius ir kasdien ten turė- 
io būti po 3 valandas ir dau­
giau. Jis nusprendė pasiliuo- 
suoti nuo klinikos darbo ir ge­
riau savo ofise ilgesnes valan­
das dirbti.

— “Aukso žąsies” vaidinimo 
biletai numeruoti. Spektakliai 
ivyksta Jaurrmo Centre, š. m. 
gruodžio mėn. 15 d., 7:30 vai. 
vak. ir gruodžio 16 d. 4:30 vai. 
p. p. Nors pastatymas yra pa­
sakos rėmuose, bet priešmokyk­
linio amžiaus žiūrovui jis gali 
būti per ilgas ir nesuprantamas. 
Kadangi vietos yra numeruotos, 
kiekvienam asmeniui, nežiūrint 
amžiaus, bus reikalingas bile- 
tas. Biletus galima gauti pas J. 
Karvelį, Terroie ir Marginiuose. 
Ši Birutės Pūkelevičiūtės vei­
kalą stato Lietuvių Teatras 
Atžalynas.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
narduotas: 5x5. 1—4, 1—2 mūr. i Va­
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
nlento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
”'569 mėn. pajamų ir butas savinin­
kui $40.000 — arba geriausias pa­
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį? Vakarinėje Či­
kagos dalvje 5 ka’mb. 5 metų namas 
■nt 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
’aražas $16.900

PRIE SV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin­
kas duos paskola. $11.000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
<3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarys rūsyje ir labai 
’aug visokių sutvarkymų, kurių nie- 
'•iir kitur nerasite! šildvmas alyva

B EVERT Y HILLS 2 aukštų 4 hutų 
nūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdij sklvpas.

mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
'500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū­
rėjimo ’

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk Viskas naujai išdekoruota 
Xpsauga nuo potvynio. 2 auto gara­
žas. $29.500 arba geriausias pasiū 
’vmas.

$PEC1AT JAI PENSININKAMS! Now 
PuTalo. prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metu namas, labai 
gražiai sutvarky'as iš lauko ir vidų 
je. vonios. Garažas prijungtas

P. LEONAS R 
9735 West 71st Street

MŪRINIS 4 kamb., 10 metu, gara- 
Sas. 30 n. lotas. M. P., $18,500.

MŪRINIS 6 kamb. 4 mieg.. 10 me­
tų. garažas, 71 ir California, $20,800.

MŪRINIS 6 kamb.. 3 dideli mieg., 
garažas, 65 ir Fairfield, $18,900.

'• ATRYS REALTY 2501 W 69th St HE 6-5151

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu plvt. vonia, apsaugo'as nuo pot­
vynio rūcvs, 2 a. garažas, arti mūsų 
ištaigos tik $.16.400.

GRAŽI 6 kamb. mūro rezidencija, 
kaip nauja 2 a. garažas, platus skly­
pas. $21.500.

6% KAMB. visai naujas mūrinis, 
2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu. tik $22 450.

2 AUKŠTU apartamentinis naujas, 
šiluma cazu, 2 a. garažas, pajamų apie i 
[”14(W. M Parke, $89.000.

2 BUTAI po 3 mieg.. mūras, platus 
sklvpas. šild. alvva tik $26,400.

5 BUTAI TR BIZNIS labai geroje, 
vietoie. M. Parke, imokėti tik $15,000.

3 MIEGAMU 3 metų mūras, Brigh-i
ton Parke, $21,800. I

N r R I S REAL ESTATE
c.921 SO WESTERN AVE. TEL.: 471 -0321

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

B E L L - V A R P A S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS Kasdien nuo 9 iki 9. šeštad ir sekmad nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NURSE 
Operating room — supervisor — 

instructor
Nurse with B. S. Degree preferred, but 
will consider eouivalent in experience. 
200 bed J.C.A.H. General Hospital in 
Nor'hwestern Pennsylvania, within 
easy driving distance of Pittsburgh. 
Newly built professional school of 
nursing with college affiliation. Dual 
responsibility for teaching & super­
vision. Liberal employee benefit 
program includes sick leave, retir­
ement plan and 4 keeks vacation. 
Pleasant living quarters, position av­
ailable immediately. Salary open. 

Write to administration.
OIL CITY HOSPITAL 
EAST BISSELL AVE. 

OIL CITY, PA.

NURSES INSTRUCTOR
in obstetrical nursing. B. S. degree 
required. 200 bed J.C.A.H. general 
hospital in northwestern Pennsylva­
nia within easy driving distance of 
Pittsburgh. New well equipped pro­
fessional school of nursing affiliated 
with state University. Opportunity 
for further study available. Liberal 
employee benefits include sick leave, 
retirement plan and four weeks va- 
vation. Salary range $5 200 to $6,000 
depending on qualifications and ex­

perience. Apply to 
OH, CITY HOSPITAL 
EAST BISSELL AVE.

OIL CITY, PA.

Lietuviai taipgi perka ir parduok 
ir nrogas surno tiktai per

Aunm**

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

prie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18.900.

TIK $18 000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklvno Marquette 
pk. ramioje vietoje. Šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARTNĖTE Marquette Pk. pu­
rėje 6 kmb. 12 meti) mūr. 30 pėdų 
sklypas. 1% mašinos garažas. Geras 
•'ama’ už $21.000.

LIUKSUSINIS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklvpo. 
1V2 vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdu sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildvmo sistemos. Apsau­
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33.000.

T VAKARUS nuo MarnueVe Pk. 
4 m°tu mūr. 2x4^. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38.000. Savininkas duos pas­
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokyklos, labai švarus mūr. 2 naujos 
«azo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26 500.

R KAMBARIU 8 metų mūr i vaka- 
•ms nuo Marnuctte Pk. m vonios. 
Cazn-karšto vandens šildvmas Ap- 
'iū’-ėkite — labai geras namas. 
^19 500

“$PT.TT LEVEL” — dviejų aukščių 
kmb 5 motu mūr. ant akrn že- 

nės Hickory Hills Tuščias. Galima 
♦uojau užimti. $18.500.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
Nld . M. P., $10,250.

MŪRINIS 3 miegami, garažas, nau­
jas 5ild. M. P., $16.800

MŪRINIS 3 mieg.. 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

T UXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
”anch rezid., 1% vonios, kilimai, pui­
kiai įrengtas poilsiui rūcvs, 2 a. mū­
rinis garažas platus sklypas, daug 
vertingų priedų. $32,500.

2 BUTU MŪRAS geros pajamos, 
Gage Parke, tik $19,000.

2x5 ir 3 RŪSY, iškel'i vamzdžiai, 
30 pėdu sklvpas. 2 a. garažas, prie 
Maria Highschool, vertas prašomos 
kainos.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi­
sais įrengimais, geras biznis, Mar­
quette Parke. Tik $24,900.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder­
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

MŪRINIS 5 ir 6 kamb.. centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16.700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai. 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb.. arti Marquette Parko. Nau­
jas gazo šild.

MŪRINIS. 2 po 5. centr šild., Gage 
narke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5. su sklypu ir pa- 
-ioge. gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Really. Notary Public. Insurance 

2737 W. I3id SI. — CL 1-2390

NAUJAS 2 butų po kamb., 3 mie­
gamieji. mūrinis, arti Jaunimo Centro, 
extra kambarys. Atskiri šildymai, 
aluminum langai, potvynio kontrolė, 
naujas garažas, žema kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE
2105 West 51st St. WA 5-5030

’FRKAME. parduodame, mainome 
vairaus dydžio namus visur. Parū­

piname paskolą, visokeriopa apdrau- 
'a veikia notariatas

N O R V I I. A
4KAI ESTATE AND BUILDERS 

2658 Wes’ 59th Street
PRospect 8-5454

ELECTRICITY
Elektros Įtaisymai

PATYRĘS IK LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

įdeda išdegusias vielas, iškelia lau­
kan elektros metrus. Įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S P Ch i užeis. 14 West 103 Place.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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